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KOMUNA E STUDEN!CANIT»- 6HUJTHHA CTYAEHMYARU

KESHILLI | KOMUNES —
ol /Bp. 08 -333/4 prej/opn 13.05.2019 rogua

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 nga Ligji
pér vetégeverisje lokale (gazeta zyrtare e R.M.
nr.5/02) dhe neni 24 paragrafi 1 pika 1 nga Statuti i
Komunés sé Studenicanit nr.07/205) Késhilli i
Komunés sé¢ Studeni¢anit né mbledhjen e 9-té e

mbajtur me daté 13.05.2019 solli:

TEKST Tk SPASTRUAR Tk
STATUTIT TE KOMUNES SE STUDENICANIT

1L DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Komuna e Studeniganit (né tekstin ¢ mé tutjeshém
Komuna) &shté njési e vetqeverisjes lokale, né t& cilén
qytetarét e realizojng t& drejtén e vet qeverisjes lokale.

E drejta e vet qgeverisjes lokale realizohet pérmes
pérfagésuesve n& organet e komunés dhe me pjesmarje
direkte t& qytetaréve né vendim marrje, né ményré dhe

proceduré t€ pércaktuara me Ligj.

Neni 2
Teritori i Komung&s &shté i pércaktuar me Ligj.
Teritori i Komunés s& Studeniganit pérfshing 19
vendbanime prej t& ciléve n& 17 vendbanime jetons
popullaté ndérsa dy vendbanime jané t& shpé&rgulura
térésisht. Vendbanime me popullaté jang: Studenigani,

Morana, Vértekica, Pagarusha, Gaberi, Koligani i

COBET HA OMNWTUHA

Bp3s ocnoa Ha waen 36 cras 1 Touka 1 ox 3axouor
3a JIOKaJHa caMoynpaga (ciay:kOGeH BecHHK Ha PM
0p5/02) u uaen 24 crap 1 Touxa 1 ox Craryror Ha
onmwreHa Crygennyann (ca.lnacuuk na Onmruna
Crymenuyann 6p.07/205), CoseroT HAa ONIUITHHA
Crynenuyanun Ha 9-Ta ceamuma oprkaHa
13.05.2019 roauna nouece:

Ha

INPEYUCTEH TEKCT HA

TEKCT  OIUTHHATA) € eJUHMLA

Ha

NIoKanHa
caMOyrnpaBa, BO Koja rpafaHHTE IO OCTBapyBaaT

NpaBOTO Ha JIOKajiHa caMOoyIlpaBa.

Ilpasoro Ha JsokanHa camoympaBa  ce
OCTBAapyBa MpEKy TMpPECTaBHULM BO OPraHUTE Ha
OMIITHHATA W CO HENOCPEAHO YUYECTBO HA rpafaHuTe
BO OAY4yBareTO,HAUYMH W [OCTAKa YTBPAEHH CO

3aKOH.
Yneu 2

[lonpaujero wa omwTHHaTta e yTBpAEHO CO

3aKOH.

Tepuoropujata wa onwrunara CryneHuuany

ondaka 19 nacenenu mecra 01 Kou B0 17 HacelieHu




Poshtém, Kolicani i Epé&rm, Uji i Kuq, Alldinca,

Batinca, Dragevica, Markova Sushica, Osingani,
Ellova, Maja e Zez, Cvetova dhe Mallgishta, ndérsa

vendbanime pa popullaté jang: Kalldireci dhe Umova.

Neni 3
Qytetarét e Republikés s& Magedonisé s& Veriut té
cilét kané adresé banimi t& pérhershém né teritorin e

Komunés, jang banoré t& Komunés sé& Studeniganit.

Neni 4

Komuna &shté subjekt juridik

Neni 5
Selia e Komunés sé Studenicani &shté né rr.1 nr.117,

Studenigan.

Neni 6

Komuna ka té drejté t€ prongésisé.

Neni 7

Komuna ka stemé dhe flamur t& cilét rregullohen me
vendim t& Ké&shillit t&€ Komunés.

Stema dhe flamuri i Komunés pérdoren njékohésisht
me stemén dhe flamurin e Republikés s€¢ Magedonisés
sé Veriut si dhe me stemén dhe flamurin e bashkésive
etnike t& cilét jané t€ pérfagé€suar me mé shumé se

50% nga popullata e pérgjithéshme e Komunés.

MEecTa JKMBEE HacelNeHMe a 2 HaceleHd MecTa ce
HanywreHu uenocHo. Hacenenu co HaceneHue ce
crneHUTe HacesneHw Mecta: CryaeHuyanu, Mopanu,
Bprekuua, Pamuu HosHo

[Tarapyuua, ["abep,

Konuuanu, TopHo Konuuanu, Llpeena Bopa,
Anpunuu, batunum, Jlpayeeuua, Mapkosa Cywinua,
Ocunuanu, Enoso, Lipn Bps, Ligeroso u Manuuwire, a
HalylITeHW HacelleHW MecTa 0e3 HaceieHHe ce

Kannupen u YMogo.
Ynen 3

['paranuTre Ha PenyGnuka CesepHa
MakeoHH1ja KOM UMaaT MOCTOJaHO MECTO Ha KHBEEILE
Ha mnojpayjero Ha OmnwruHata , ce >KUTENM Ha

Onwruna CtyaeHUYaHU.
Yanen 4
OnwrtuHara e rpaBHo JiuLe

Yaen 5

Cepmmrero Ha onmwrtuHata CrylneHWyanu e Ha ya.l
6p.117, Crynenuuanmu.

Ynen 6
OnwTiHaTa MMa MpaBo Ha COMCTBEHOCT.
Yen 7

OnwrtuHata uMa rpbd W 3Hame Kou ce

ypeayBaar co 0/ulyKa Ha coBeTOoT Ha OrnuruHara,

['pboT 1 3HaMETO Ha OMIUTHHATA CE& KOPHUCTAT
MCTOBpEMEHO cO rpboT M 3HaMeTo Ha PenyOnwka
Cesepna Makejionuja Kako ¥ co rpOOT Ha W 3HAMETO
Ha eTHUYKHTE 3aeJIHUIM KOM CE 3acTaleHH co NnoBeke

on 50% on BKyMHOTO Hacesenue Ha OniuTUHATA.

Ynen 8



Neni 8
Komuna ka vulen e saj ne formen e rrethit me
diameter prej 4(katér) centimetra ku ne brendi gjendes
stema e Komunes ne te cilen eshte e shenuar;
Penybnuka Cesepra Makenonuja—Republika e
iyetiMagedonisé s& Veriut — Kuzey Makedonya

Cumbhur

Ne rreshtin e dyt ka mbishkrimin; *Onwrtuna
Crynennuann — Komuna e Studeniganit — Studenigan

Belediyesi

Vulen te cilen e perdor keshilli i Komunes ne rreshtin
e tre ka mbishkrimin; *Coser — Késhilli — Belediye

Konseyi

Vulen te cilen e perdor Kryetari ne rreshtin e tret ka

mbishkrimin; *I'panonavanink — Kryetar — Belediye

Bagkani
Neni 9
Dite feste (jo pune) e Komunes
eshte .
Neni 10

Ne Komunen jane te afishuara mirenjohjet dhe

dhuratat.
Neni 11

Ne seancat e keshillit te Komunes se Studenicanit ne
perdorim zyrtar eshte gjuha maqedone dhe shkrimi i

saj,gjuha shqipe dhe shkrimi i saj,gjuha turke dhe

OmuTuHaTa MMa me4at co TpkanesHa ¢dopMa Co
NpeuHrK of 4(4eTHpH) CAHTUMETPH, BO YMja CpeanHa
ce Haofa rpOOT Ha OMLITHHATA M HA YMH POOOBM €
MCIIMILAHO:

*Penybnuka Cesepna Makenonuja — Republika e
Maqedonisé s& Veriut -~ Kuzey Makedonya
Cumbhuriyeti

Bo BTOpHOT pes UMa HATITHC!

*OnmrrHa Ctynennyanud — Komuna e Studeniganit —
Studeni¢an Belediyesi

[leyatoT wTo ro ynotpebysa coseror Ha QnuiTvHaTa
BO TPETHOT peJl UMa HATITUC:

*Coser — Ké&shilli — Belediye Konseyi

TPETHOT pEI HMa HaTITHC:

*I'panonauanuuk — Kryetar —

[Ipa3uux Ha

OIIITHHATa €

Ynen 10

Bo onmmrtuHara ce BOCTaHOBYBAAaT OIMIUTHHCKH

NpU3HAHM]A U HATPAJIU.
Yuren 11

Ha Cepuuumre na Coseror Ha OnumTHHaTa

Crynennyann  Bo  ciykOeHata  ynotpeba e
MaKeJIOHCKHOT ja3HK M HETOBOTO IMCMO, albaHCKHOT
Ja3MK M HErOBOTO MHCMO, TYPCKHOT ja3uK W HErOBOTO
MACMO, KaKO M ja3sMKOT M MMCMOTO HAa ETHUUYKHUTE
3acIHMLM KoW ce noseke on 20 % ox BKYNMHOTO

HaceJICHHE Ha ONUITHHATA.



shkrimi i saj si dhe gjuha dhe shkrimi i bashksive
popullates se
dhe

etnike te cilat perbejn mbi 20% e

pergjithshme te komunes. Satuti,vendimet
rregulloret tjera qe i sjellin organet e Komunes
shkruhen dhe publikohen ne gjuhen magedone dhe
shkrimin e saj, gjuha shqipe dhe shkrimin e saj,gjuha
turke dhe shkrimin e saj si dhe gjuha dhe shkrimi i
bashksive etnike te cilat perbejn mbi 20% e popullates

se pergjithshme te komunes.
Neni 12

Komuna me vendim te keshillit te Komuneal mundet

te antarsohet ne shoqata ne perputhje me ligjin.

Neni 13

Komuna bashkpunon me komunat e republikés, me
qytetin e Shkupit dhe me njésit e vetqeverisjes lokale
té shteteve tjera si edhe me organizata ndérkombétare

né bashkési lokale

Komuna &shté anetare ne organizata nderkombetare te

geverive locale.

Komuna pér realizimin e interesit publik dhe kryerjen
¢ detyrimeve ge i ka ne kompetenc te saja,mundet me
komuna tjera nga Republika te bashkoj mjete dhe te
formoj ndermarje te perbashketa publike ne pajtim me

ligjin.

CraTyToT,0[/IyKMTEe M APYrHTE NPOIMHCH LITO
rd JoHEeCyBaaT opraHute Ha OmuTHHATA Ce MUIIYBaaT
1 00jaByBaaT Ha MaKeJIOHCKH ja3MK M HErOBOT MHUCMO,
anbaHCKU jasMK M HEroBOTO MHCMO, TYPCKH ja3uK M
HEroBOTO MHUCMO, KaKO M Ha ja3UKOT M ITHCMOTO Ha
€THHYKUTE 3acOHMUM KoM ce noeeke onx 20% on

BKYIHOTO HacejeHHe Bo onwTHHa CTyieHHUYaHH.
Yaen 12

OnwThHaTa MOXe, CO OJJlyKa Ha COBETOT Ha
OnwtvHata, Aa ce 3pyXyBa BO 3/pyXKeHHja  BO

COrJIACHOCT CO 3aKOH.
Yiaen 13

OmuwtuHara copaboTyBa €O OIMNUITHHUTE
Penybnukara, co I'pagor Ckomje ¥ €O eOUHHLIM Ha
JIOKa/iHKW CaMOYNpaBH OJi APYTHTE 3eMjH, Kako U CO

Mel'“y}{aponﬂu OpraHM3auHHt Ha JIOKaJIHH 3aeHULA.

OnwTHHaTa  uyneHyBa BO  MelyHapoaHH
OpraHu3alyy Ha JIOKAJIHUTE BJACTH.
OnwruHarta,3apafii  OCTBapyBaibe Ha

3a6HHYKH HHTEPECH U BpILEHE Ha 3aeIHNYKH paboTH
O/l HUBHATa HAJJICKHOCT , MOXE CO JPYrH OMIUTHHM
on Penybnukara na 3apysxyBa cpenctsa u aa Gopmupa

33€/IHHYKH jaBHHU CITYKOH, BO COMJIACHOCT CO 3aKOH.
Unen 14

Onranure Ha OMuITMHATA ,KAKO W TejiaTa Ha
CoBetoT M jaBHWTE CHnyxOW ce JOMKHM Ja I
uHdopmupaaT rpafaHurte,3a cBojata pabota H
MJ1aHOBWTE 3a pa3BOj Kako M 1a MM OBO3MOXKAT
npucTan 0 “MHpopMaLuUTe HA HAYMH YPEIEH CO OBO)

CratyT.



Neni 14

Organet e Komunes, pjeset e keshillit dhe sherbimet
publike jane te obliguara te i informojn qytetaret,per
punen e tyre, planet si dhe te ju mundesohet qasje deri

te informatat n& menyr te regulluar me statut.

1I. KOMPETENCAT E KOMUNES

Neni 15
Komuna ne menyr te pavarur ne kuader te ligjit dhe
statutit ~ rregullon dhe i kryen pune te interesit
publik,ne kuptimin lokal te rregulluara me ligj per
vetqeverisje lokale ose me ligje tjera,si dhe detyrime
ge nuk prejashtohen nga pergjegjesit e saja ose qe nuk

jane pergjegjesi te organeve shtetrore.

Neni 16

Komuna ka pergjegjesi te i kryej keto obligime;
IUrbanistike(urban dhe rura) planifikim,dhénie leje
per ndértim t& objekteve te karakterit lokal t& definuara

me ligjrregullimin e hapsirés dhe toké&s ndertimore.

2Mbrojtja e natyrés dhe mjedisit jetésor ne kuptimin
marrjen e masave pér ndalimin e ndotjes s& ujit,ajrit,

truallit mbrojtjen e natyrés.

3Zhvillim ekonomik rural te aspektit zhvillimin
ekonomik rural definimin e preoriteteve strukturore

ekonomike zhvillimin e politikave ekonomike

II. HAJJIEZKHOCT HA OIIIITHHATA
Ynen 15

OnuiTHHaTa C€aMOCTOJHO ,BO paMKHTE Ha
3aKOHOT M OBOj CTATYT M ypeAyBa W BpUIH paGoTuTe
O/l jaBEH HWHTEPEC,0/l JOKATHOTO 3HAYCIHE ,YTBPIACHH
CO 3aKOHOT 3a JIOKajJHa caMoympasa WJd JApyr
38KOH,KaKO W pabOTMTE KOM HE C€ MCKIYYeHH Oj
HEj3MHA HAJUISKHOCT HJIM HE CE BO HAIJIEKHOCT Ha

OpraHWTe Ha JpX<aBHATa BNACT.
Yaen 16

OnwrHHaTa € HajiexHa 3a BpIICHKE Ha

%
fio: %nJE@POj:‘.%iHHO)
CHyfE 4 rpajieh:
R St P

cieHuTe paboTu

1. VYpbaHuctuuko

MIaHHpamke,U3JaBambe Ha O

f

9%
€h

. 3 P
ofjekTH O JOKaJIHOTO\|\3Hau
3aKOH,ype/lyBamhe Ha Ipoc

rpajexHoTO 3eMjHILITE

2. 3alITHTA Ha OKUBOTHATa CpeAMHA W

NpupoJara,B0 CMHCJIa Ha [IpeB3EMarke Ha MEpPKH 3a
3allTHTa H cpevyyBame Ha

O  3arajyBame

BOZIaTa,BO3YXOT,3€MjHLITETO 3alITHTa Ha
NpUpOJAaTa,3alTHTa 0J OydaBa M HEjJOHM3MPAUKO

3pavucHme.

3. JlokaneH eKOHOMCKHM pa3B0j,BO CMHCIA Ha

njiaHupame Ha JIOKAJTHUOT €KOHOMCKH
pasBoj,yTBpAyBaleé Ha PpasBOJHH M  CTPYKTYpHH
NPHOPUTETH  BOJNEHE HA  JIOKAJHA €KOHOMCKa

MOJIMTHKA,NIOPIIKA 32 pa3BOj HA Mald W CPEJHH

npeanpujaTia H  Ha  [PEJNPHEMHUIITBOTO  Ha
JIOKaJIHOTO HHUBO M BO TOj KOHTEKCT YYECTBO BO
BOCIIOCTaBYBalbETO M pa3BOjOT Ha  JIOKalHaTa




lokale,pérkrahje ne zhvillimin e ndérmarjeve te vogla
dhe ato te mesmesi edhe te ndérmarrésis ne nivel lokal
ne kuptimin e pjesmarrje ne vénien dhe zhvillimin e
institucioneve,agjencive si  dhe

rrjetit  lokal &

promvomin e partneritetit.

4.Veprimtari komunale ne kuptiming, furnizim me ujé
te pishém,ofrimin e wujit teknologjik,ujitie dhe
pastrimin e ujrave t& zeza,pércaktimin dhe trajtimin e
ujrave atmosferik,ndricimin publik,mirémbajtja e
pastrimit publik,mbledhjen dhe trajtimin e mbetjeve te
forta komunale dhe teknologjike,rregullimin dhe
organizimin g transportit publik te
udhétaréve,perkujdesi pér varrezat dhe varret si dhe
shérbimeve

dhe

dhénia e
mortore,ndéftimin,mirémbajtjen,rikondtruimin
mbrojtjen e rrugéve dhe rrugicave lokalenjéashtu edhe
objektet tjera infrastrukturore,rregullimin e trafikut
dhe

mirémbajtjen e  sinjalizimit

dhe

ndertim

rrugor,ndértimin pérkujdesjen pér
parkingjet,largimin e maginave te parkuara jashta
rregullit t& parkimit,largimin e makinave t& nxjerura
jashté perdorimit nga vendet publike,rregullim dhe
mirémbajtjen e tregjeve,pastrimin g
oxhageve,mirémbajtja dhe shfryt€yimi i parqeve t&
gjelbérta(parqe-pyje)si dhe hapsira
rekreative,rregullimin dhe mirémbajtjen e koritave te
lumejvene pjesét urbane,pércaktimin dhe emrimin e

rrugicave dhe t€ objekteve tjera infrastrukturore.

5Kulturé,né kuptimin e pérkrahjes institucionale-

finansiare te objekteve kulturore dhe

MpesKa.Ha MHCTUTYLIMH M areHLMH U MPOMOBHpakbe Ha

NapTHEPCTBOTO.

4. KoMyHanHM [€jHOCTH ,BO CMHCIa Ha

cHabiyBame €O BOJA 3a [MEHEMCIIopaka Ha
TEXHOJIOLIKA BOJA, OABEAYBaHe M TMPEUMCTYBAHE HA
OTMaJAHW  BOAM, OJpefyBalbe W TPeTMaH Ha
atMocepckH BOJM,jaBHO OCBETIIYBAHE,0PIKYBALE
Ha jaBHAa UHCTOTAa ,COOMparbe,TPaHCIOPTHPALE U
nocTanyBamkbe CO KOMYHANEeH LBPCT M TEXHOJOLIKH
OTMaj.ype/yBabe W OpraHH3upateé Ha Ha jaBHHUOT
JIOKaJleH [MpeBO03 Ha MNaTHUUM ,0ApXKYBambe Ha
rpoboBuTe,rpoOMINTaTa W JaBare Ha norpebanHu
YCIyru,u3rpaji0a,onp>KyBame ,[IPEKOHCTPYKLUH|ja U
3alITUTA HA JIOKAJIHMTE NATHIITA W YJIULM U JAPYrH
MHQPACTYKTYPHH OOJEKTH, PEryiuparme Ha pPeKoMOoT
Ha colpakajoT, usrpagba W OAPXKYBame Ha yjlM4YHA
cobpakajHa curHanuM3almWja, u3rpagba WU OAPKYBaH-E
Ha jaBeH NpOCTOp 3a MapKHUpame ,0ATPaHyBarbe Ha
HENpOINMCHO TMAapKUpaHH BO3MIIA,0[CTPaHyBambe Ha

XaBapMCaHU BO3MJA OJ] jaBHMUTE MOBPIIMHH, W3rpajada

H OApKYyBaHC Ha nasapH,4mcTeHhe Ha
oLafuTe,0pXKyBakbe W KOPUCTCHE Ha MapKOBH
,3CJIEHHUJIO, NapK-1UYMH H pPEKpeaTHBHH

MOBPLIMHM,PETYNALMjAa OAPKYBAE M KOPHCTEHE Ha

peYHHTe KOpHTa BO ypOaHU3MpaHW JEJOBH
onpejielyBake Ha HMHIbA HA YIULMW,IUIOWTAAA H

IpYru MH(PaCTPYKTYpHHU 00jeKTH .

5. Kyntypa ,Bo cMHclia HA MHCTHTYLIMOHAIHA H
(uHaHCHCKAa MOJPLIKA HA KYJTYPHHTE YCTAHOBH H

NIPOEKTH,HErYBamke Ha (ONKIOpoT,0014auTe,cTapuTe

3aHaeTH H CIIM4YHH KYJITYPHH BPEOHOCTH,
OpraHHU3Hpame Ha KyJATYPHH
MaHMQ)eCTaLlHH,I'IOTHKH)/BaH:e Ha PasHOBHIHH



projekteve,kultivimin e folklorit,tradites artizanaleve
po ashtu edhe vlera tjera kulturore,organizimin e
formave te

manifestimeve  kulturore,nxitjen e

llojllojshme te krijimit kulturor.,

6. Sporti dhe rekreacioni,zhvillimin e sprteve masive
dhe aktiviteteve rekreative,organizimin e garave dhe
manifestimeve,pérkujdesi dhe ndértimi i objekteve pér
sport ,pérkrahja e orkanizatave sportive t& nivelit

komunal.

7.Asistenc sociale dhe mbrojtja e f8mive n& kuptim
financimi ,mirémbajtja e pronave t& gerdheve pér fémi
dhe shtépive t& pleqéve dhe personave me aftési té&
kufizuar,realizimin e  ndihmesés  sociale pér
invaliditet,fémi t& braktisur si dhe pérkujdes atéror pér
pér probleme edukativo-sociale,pér fémi me nevoja t&
posagme pér familjet njéprindérore,po ashtu edhe per
femit e rrugés q& jan& né rézik permanent social ng
pérdorimin e drogés alkoolit,ngritjen ¢ vetédijes te
qytetarét,strehimin e  personave me  rrezik
social,realizimin e t& drejtés pér edukim e fémive

parashkollor.

8. Arsimi,né kuptimin e themelimit,financimitdhe
administrimit t& shkollave fillore dhe t& mesme ne
bashkpunim me pushtetin gendror,ne pajtim me ligjin
si dhe organizimin e transportit dhe ushqimint t&

nxénésve dhe vendosjen e tyre népér shtépit edukative.

9. Mbrojtja shéndetsore,né kuptimin menaxhimi me

rijetin e organizatave  dhe objekteve shéndetsore te

creuupuyuHy GOpMH Ha TBOPEIUTRO.

6. CopT W pexpeanja,Bo cMUC/Ia Ha Pa3Boj Ha

MacoBeH CropT u peKpeaTHBHH
AKTHBHOCTH,0praHU3Mparbe Ha CIIOPTCKU MpUpeadu u
MaHHdecTaLMu,0ipKyBalbee U u3rpajba Ha 00jeKTH
3a CHOPT ,KaKo M MOJPIIKA HA CIOPTCKH COjy3W Ha

OTIITHHCKO HHUBO.

7. CouujanHa 3alUTHTA W 3aINTHTA HA JEL@,B0
cMHcna Ha (UHACHpAFbe MHBECTHIMH ,0/PXKYBakhe W
COINCTBEHOCT HAa JETCKU IPaJHKKU M JOMOBH 3a CTapH
M M3HEMOIUTEHM JIMLA,0CTBApYBakhe Ha COLMjajiHa
rpiKa 3a MHBaIMIHH JuLaJeua Oe3 poauTeNd u
pOJIUTENCKA

rpiKa W CO BOCIIMTHO —COU,HjaJIHl/]

npobiemu,ieua  co

&@KOXOH 1'10@
0"9‘1 onRe” 0\3

CBeCTa Ha HaCCJIEHHUETO,I0

couMjaleH  pU3MK,0CTBApyBame Ha  NpaBo0 U

BOCIIMTYBaC Ha A€la OJ1 MPEAYYHUIIMIIHHA BO3PAcCT.

8. OOpaszoBaHue, BO CMHC/IA Ha OCHOBAH:E
,buHaHCHpame M aJMUHHCTPHUpAHE HAa OCHOBHU U
CPEHH yuMiuiITa BO copaboTKa €O LEHTpanHaTa
BJIACT,BO COIJIACHOCT CO 3aKOH,KaKO W OpraHu3uparse
Ha TpeBO3 M WCXpaHa Ha YYEHHIUM H HHUBHO

CMECTYBaHmE BO YUCHHYKH JOMOBH.

9. S3npacTBeHa 3amTHTa, BO CMHUCIA Ha
ynpaByBame CO Mpexara Ha jaBHM 3[pPAacTBEHU
OpraHMsauMu M 00jeKTH OJ MpuMapHa 3[pacTBEHa
3alITHTA BO KOM OIIUTHHATA € 3acTareHa BO CUTe
0460pH Ha CHMTE 3[PACTBEHH OpPraHM3aUMM BO jaBHA

CONICTBEHOCT,3ApacTBEHO




mbrojtjes primare shé&ndetsore ku komuna é&shté e
pérfagsuar né t& gjitha késhillet e organizatave
publike,né  pronési publike,shéndetsore,edukim
pérparim t& shéndetit,masa parandaluese,mbrojtjen e
shéndetit t& punétoréve dhe mbrojtje gjat punés.

Mbykeyrje shéndetsore té mjedisit
shéndetsor,pércjellje t& sémundjeve ngjitse ,ndihmé
pér pacientét me nevoja t&€ posagme dhe pérkujdesje

tjetér e definuar me ligj.

10. Realizimi i pérgaditjeve dhe marrja e masave pér
mbrojtjen dhe shpétimin e qytetarévesi dhe t&€ mira
materiale nga shkatrimet e luftés,fatkeqésive natyrore
si edhe pér fatkeqésit tjera dhe pér pasojat q¢ shkaktoj

ato.

I1. Mbrojtje nga zjaret realizuar nga njésia teritoriale e

zjarfiksave.

12. Mabykqyrje e punimeve né€ kompetenca q& i ka

Komuna,

13. Obligime tjera p& pércaktuara me ligj.

Neni 17
Punimet nga ky nen i statutit rregullohen me vendim t&
késhillit t& komunés,né pajtim me procedurat dhe
standardet e percaktuara me ligj.
Punimet e nenit 16 t& statutit té cilat detyrymisht do té
i kryej komuna do t€ percaktohen me ligj t& posagém

dhe me programe kombétare.

BOCIIUTYBamkE, yHAIpENYBALE Ha

3ﬂpaBjeT0,HpeBeHTHBHH AaKTHBHOCTH ,3allTHTa Ha

3/1paBjeTo Ha pabOTHULIMTE H 3aIUTHTA NpH paboTa.

3npacTBeH Haa30p Ha YKMBOTHATA
Cpe/IMHa,Ha/130p Haj 3apa3eHuTe 60JecTH,OMOII Ha
NalMEHTH €O CMElMjanHu noTpedu U Apyrd o6acTH

OIIpencJICHH CO 3aK0H,

10.

fpeB3cMame MCEPKH 3a 3allTHTa W chnacyBamke Ha

Coposenypare Ha  MOATOTOBKH W

rpafaHuTe M MartepujaiHu  go6pa 04  BOEHH
pasypHyBarba ,IpUPOJHU HENoroadu 1 Apyru Hecpeku

H o[ MOoCNeNUIH NPpEeAHM3BHUKAHH OJ1 HUB.

11. TlporuBnoxapHa 3awITUTA BplUEHA O]

TEpUTOpHjanHaTa NPOTHBNOXKAPHA €AHHMLA

12. Hamsop Han Bpliewmero Ha pabotd of

HaJuIe)HnocT Ha OnwTuHaTa
13. Ilpyru paboTu onpe/efieH Co 3aK0H.
Yanen 17

PaGorute op wuneHor Ha o0BoOj craryT,ce
ypeayBaaT cO MPOIMHKCH Ha COBETOT Ha OMIUTHHATA ,BO
COrJIACHOCT CO IMOCTAalKUTE M CTaHZAPAMTE YTBPAEHH

CO 3aKOH.

PaboTtute on uneHor 16 Ha 0Boj craryr,Kom
3a/I0/DKMTENHO Ke ' M3BpLUYBa ONITHHATA Ke Guaar
OMpejie/ieHH €O TMOCeOHUTE 3aKOHM W HAIMOHAJHH

NporpamMH.
Yaen 18

PaGotute KoM He ce MCKiyyeHH of

HaOJNEKHOCT Ha OMIUITHHATA WJIK HE CE€ BO HaJIEKHOCT

Ha OpraHHUTE Ha ApXXaBHAaTa BJIACT CE ONpeNe/iyBaaT co



Neni 18
Punét q€ nuk i largohen nga pérgjegjésia komunés ose
nuk jan€ n& kompetenca t& organeve shtetrore,
pércaktohen nga késhilli komunal.
Me vendimin e paragrafit 1 t& kétij neni rregullohen

ményrat dhe procedurat e kryerjes sé atyre punimeve.

[II PUNA DHE ORGANIZIMI E ORGANEVE TE
KOMUNES

Neni 19
Organet e komunés jane késhilli komunal dhe kryetari

i komunés(ng tekstin n& vijim Késhilli dhe Kryetari).

I .Késhilli i komunés

Neni 20

Késhilli &shté organi pérfagésues i qytetaréve.

Ké&shillin e pérb&n 15 (pesmbédhjet) antaré-
perfaqésues t& zgjedhur né ményr t& pérgjithshme dhe
direkte me vota té& fshehura.

Mandati i antaréve t& késhillit &shtg 4(katér) vjecar.

Anétari i késhilit mund t& revokohet.

Neni 21

Késhilli zgjedh kryetarin nga rradhat e késhillit me
mandat katérvjegar.

Kryetari i késhillit i konvokon dhe i udhgheq seancat
e keshillit ,pérkujdeset pér organizimin dhe punén e

késhillit si dhe i firmos vendimet gg i sjell késhilli me

OUTYKa Ha COBCTOT Ha OmnuTyHaTa

Co omnykara on crae | Ha OBOj ujieH ce

ypeayBa Ha4uMHOT W [10CTAalKaTa 3a BpPHICHKLEC Ha THE

paboru.
III.OPTAHU3AITUJA " PABOTA HA
OPTAHHUTE HA OIIIITUHATA
Ynen 19
Opranu Ha ommTHHaTa ce Coser Ha

Onmrtunara u I'pajioHavyanHiK HA OMmTHHATA ( BO

HaramowHKuoT TeKeT CoseroT U ['pajoHauanHuKoT ) .

1.CoBeT Ha O THHATA

Yien
Coseror e mpen
rpafaHuTe. =@
,
O A
CosetoT ro counH¥R#a®:, 15

104 5
Dy, 2H232
L a8

)
YJIEHOBH- MpPECTABHULM Ha Trparau]
ONLITH, HENOCPeAHH M cnobonHH M300pU CO TajHO

rnacame

Manparor Ha uneHosute Ha CoBeToT Tpae 4

(4eTHpH )roaAuHH.

YsneHOT Ha COBETOT MOXE f1a OUE OTIIOBHKAH,

Ynen 21

Cosetor M3bupa mnpercemaren oj pPeloT Ha

HJICHOBHUTE Ha COBETOT,CO MAaHJAT OJ1 YETHPH FOJIMHH,

[Ipercepatenor Ha coBeToT I'W cdukyBa u
PaKOBOJH CO CENHMIMTE HAa COBETOT, CE TPHIKH 3a
opranusanujata M pafoTrata Ha COBETOT M I

MOTMHIIYBA IPOTHCUTE LUTO T'M [IOHE] COBETOT M BO



afat kohor tre ditor nga dita e sjelljes s& tyre dhe i

dorzon te Kryetari pér publikim.

Neni 22
Anétarét e késhillit deklarojn dhe nénshkruajn betimin
solem i cili &shté
Uné (emri dhe mbiemri) b&j betimin solemn qe te
drejtat dhe detyrimet sia anétar i késhillit do t& i kryej
me pérgjegjési dhe gjat realiyimit t& tyre do ta nderoj
kushtetutén,ligjet,vendimet e ké&shillit dhe do ta mbroj
rrendin kushtetues te Republikés s¢ Maqgedonis té
Vriut.

Neni 23

Kryetarit t& keshillit né kryerjen e detyrés i ndihmon

administrata e komunés.

Neni 24

Késhilli i kryen kéto obligime
I Sjell statutin e Komunés
2Sjell rregulloren e késhillit

3 Sjell programén e punés
4Sjell

Komunés

buxhetin dhe llogaein pérfundimtare t&
5 Vérteton shumén e burimeve té saja nga té hyrat, pér
financimin e komuné&s ne kuadrin e definimeve ligjore.
6Sjell plan detal dhe dokumentacion urbanistik per
vendbanimen ne qé gravitojn€ né Komuné.

7 Sjell programé pér regullimin e tokés ndértimore

8 Sjell rregullore n& fushén e mbrojtjes t& mjedisit
asistencés mbrojtjen e

jetésor, sociale,

fémive,arsimimit,mbrojtje shéndetsore,mbrojtje

pok o/ 3(TpH) AeHa OA AEHOT HUBHOTO JIOHECYBAME I'H

nocrasysa Ha ['pafioHauasHUKOT 3apaju oGjaByBatbe.
Haen 22

UneHoBHTE Ha COBETOT JaBaatr W nornuinysaat

CBEeuaHa u3jaBa Koja rnacu

Jac ( MMe U npe3uMe) cBeYEeHO M3jaByBaM NeKa
rnpapara W JOJDKHOCTHUTE HA YJIEH HAa COBETOT Ke I'H
BplIaM CBECHO M JieKa NpH HUBHOTO BpILIEH:E K& '
[OYUTYBAM YCTaBOT, 3aKOHMUTE, MPOMUCHTE Ha COBETOT
M Jeka ke ro IITATaM YTaBHUOT TOpEJOK Ha

Penybnuxa CeBepHa MakenoHuja.
Yaen 23

Ha npercenarenioT Ha COBETOT BO M3BPILYBaH-E
Ha HeroBaTa (YHKUMja My Tromara OMIITHHCKATA

aJAMHHHCTpaLH]a.
Yien 24
CoseToT ' BpIIM clieiHUTE paboTH
1. HoHecysa cratyT Ha OniuTHHATA;
2. JloHecyBa JIcNIOBHHK Ha COBETOT;
3. JloHecyBa nporpama 3a pabota;

4. Jlonecya 6yyet Ha onmTuHata 1 [ogumba

cMeTka Ha OnuTHHara;

5. Ja yrBpayBa BHCHHATa Ha COTCTBEHHTE
M3BOPH Ha NPUXOJAM 32 (PMHAHCHPAILE HA OMIITHHATA

BO PaMKHTE YTBPAEHHU CO 3aKOH;

6. JloHecyBa netanHu ypOaHUCTHYKM [11AHOBU
1 ypbaHMCTHYKA JOKYMEHTALMja 3a HAaCeNleHWTe MecTa

Bo OmniTHHAaTA;

7. IloHecyBa nporpama 3a ypeayBame Ha



kundér zjarit ne kuadér t& detyrymeve t& pércaktuara
me ligje t& veganta ose né pérputhje me programén
nacionale.

9 Sjell program pér mirémbajtje rrugéve dhe rrugicave
lokale

10 Sjell program pér ndrigim publik

11 Sjell program pér ndértimi dhe mirmbajtje t&
ujsjellsit lokal

12 Sjell vendim pér shfrytéyimin e tregjeve publike

13 Rregullon ményrén e pastrimit t& oxhaqeve.

14 Rregullon hapsirén publike pér parkim dhe
ményren e shfrytéyimit t& aspektit lokal

15 Sjell program mirémbajtje dhe shfrytéyimin
parqeve dhe hapsirave tjera t& aspektit lokal

16 Rregullon mirémbajtjen e varezave

17 Miraton program pér mirmbajtjen dhe shfrytgyimin
e kuritave t& lumit

I8Rregullon dhe organizon sferén e veprimit dhe
ményrén e kryerjes t& detyrave t& administratés s&
komunés me propozim t& Kryetarit

19 Themelon nérmarje publike dhe pércjell punén e
tyre

20 Eméron antar t& késhillave drejtues te shérbimeve
publike q& i themelon

21Miraton program pune dhe plan financiar t&

ndérmarrjeve publike qe ka themeluar

22 Miraton raport pér realizimin e buxhetit dhe llogari
vjetore t& komunés,si edhe raport pér realizimin e

programés vjetore t& komunés

23 Vendos pér dhénien e lejeve pér kryerjen
veprimtarivet & interes publik t& aspektit lokal né

pajtim me ligjin

rpajexHoTO 3eMjHIITE;

8. JlonmecyBa nmpomnucud onx oOJsacta  Ha
3aliTUTATa HA JKUBOTHATAa CpeJMHAa W coliMjanHarta
3aliTHTa M 3alITHTAa Ha Jeuara, o0pa3oBaHHETO,
3ApacTBeHaTa 3allTHTa, MPOTHBIOXKAPHATA 3aLUTHTA
,BO PAMKHMTE Ha HaJUIe)KHOCTA OTpe/elieHa co noceben

3aKOH HJIM BO COrJIaCHOCT CO HallHOHAJHA Mporpama,

9. JlomecyBa nmnporpama 3a u3rpagba u

OJIpXKyBamkbC Ha JTOKAJHK NaTHLITA H YJIHLH]

10.  JlonecyBa  [lporpama 3a  jaBHO
OCBETI/TyBabE;
11.  Jlonecypa [Ilporpama 3a wusrpanda,

PEKOHCTPYKLIHja U OAPIKYBAE HA JIOKATHU BOJOBO/M;

OLIALINTE;

=

14. To ypeloysa OAp)KYBAamero Ha jaBHHOT
MPOCTOP 32 MAPKHUPAHE M HAYHHOT HA HErOBOTO

KOPHUCTCH:E O[] JIOKAJIHOTO 3HAYCILE;

15. OnoGpysa mporpama 3a oAapXyBame U
KOPUCTEH:€ Ha MAPKOBUTE U JPYTrUTE jaBHU MOBPILMHH

0[] JIOKAJTHO 3Hauelbe;
16. I'o ypenysa oap:xyBameTo Ha rpoGHIITATS;

17.0n06pysa nporpama 3a ofapxKyBame U

KOPHCTCILE Ha PEYHHUTE KOPUTA,

18. Ja yTBpaysa opraHusauujara ,AeN0KpyroT
M HauMHOT  HA U3BpLUYBaWke Ha 3a[auyuTe Ha

OMIUTHHCKATa aJMHHMCTpaUMja, Ha MpeaIor Ha

rpagoHa4dyajHUKOT,



24 Miraton llogarive vjetore dhe raportetb e punés te

ndérmarjeve qe ka themeluar
25 Vendos ményrén e prongsis qé posedonkomuna

26 Vendos pér ményren e kryerjes t& kontrollit

financiar t& buxhetit s€ komunés né pérputhje me ligjin
27 Me vendim sjell vlerén e taksés komunale

28 Formon komision pér vlersimin tatimit t& vlerés sé
tregut, tatimin e pron&sis dhe i vendos shkall&t

tatimore

29 E rregullon orarin e punés t€ veprimtarive

artizanale né varési me traditat vendore né komuné

30 Bén planin e masave dhe aktivitetet q& do t& i merr
pér kapércimine e joqendrueshméris financiare t&
komunés i propozuar nga Kryetari qe eshte pérgjegjés
pér komunén '

31 Zgjedh personin q& do udhéheq me njésin rajonale
te Ministris s& brendshme ne komun né pajtim me
ligjin

32 Analizon dhe miraton raportin vjetor t& sigurimit
publik ne njésin komunale,t& cilin e sjell Ministria e
brendshme dhe avokati i popullit

33Mund t& i jep sugjerime personit q¢ udhéheq me
njésin rajonale t& ministris se brendshme né sferen e
siguris publike dhe t& trafikut

34 Zgjedh dhe shkarkon kryetar t& késhillit

35 Formon komisione t& pérkohshme dhe te

nYpXepexuM

36 Realizon autorizime t& vecanta ne pérputhje me

19. OcHoBa jaBHM cNy0u W BpLIX HAA30p HaJl

HUBHATa paboTa;

20. MimeHyBa 4JIeHOBH BO yrnpaBHUTE 0A00pH

Ha jaBHUTE CTY)>XOM KOW I'd OCHOBA,;

21.

(duHAHCUCKM NNIAHOBM 3a (UHAHCUpAILE HA jaBHUTE

Ycsojysa nporpamu  3a  pabora u

CJ'I)’7K6H KOH ' OCHOBaJa,

22, YcBojyBa M3BewITAM 3a M3BplIYBalbe Ha
OyueroT M rojMiiHaTa CMETKa Ha OMNITHHATA ,KaKo M
W3BEIUTau 3a WM3BPLIYBAMKE HA TOAMLIHHTE MPOrpamu

Ha OIMTHHATA,

23.0anyyyBa 3a JaBame [03B0OJa 3a BpUIEHE
JEJHOCT OJ1 jaBeH MHTEPEC 0]l JIOKATHOTO 3HAYEHE ,BO

COTJIaCHOCT CO 3aKOH,

24. Tu ycBojyBa M3BewiTauTe 3a paborara u
FOJMUIHMTE CMETKM Ha jaBHHTE CHyxOM,KOM TH

OCHOBaJ1a,

25. OjuiyuyBa 3a HAYHHOT Ha pacroNarame co

CONCTBEHOCTA HAa OMNIITHHAaTA,

26. OMuydyyBa 3a HAaYWHOT Ha BplIEHE Ha
¢duHaHCHCKa KOHTposIa Ha OYUETOT Ha OMUITHHATA,BO

COriIaCHOCT CO 3aKOH;

27. Co oanyka ja yTBpjlyBa BHCHHATA Ha

KOMYHAQJIHUTE TaKCH;

28. ®opMupa KOMMCHMja 3a YTBpAyBame Ha
rnasapHaTa BpEJHOCT Ha JaHOKOT HAa WMOT M TH

YTBp/lyBa JlaHOYHHTE CTallKH;

29. T'o onpenenyBa paboTHOTO BpeMe Ha
3aHAETYMCKHUTE JIEJHOCTH BO 3aBUCHOCT OJi MECHHUTE

o0Hyau BO OIMUITHHATA;



ligiin né& bazg t& t& mirés publike dhe né bazé t&

pasurive natyrore né rajonin e komunés
37Vendos mirénjohje dhe dhurata komunale
38 Jep propozime pér ligjet qé sjellen n& komung
39 Bén ygjedhje dhe emrime n& kompetenca té saja
40 Sjell vendime tjera pér puné né kompetenca t& saja
41 Bén edhe puné tjera

Neni 26

Késhilli mund t& punoj nése n& seancé prezenton
shumica nga numri i pérgjithshém i anétaréve t&
késhillit.

Késhilli vevdos me shumic votash nga anétarét e
pranishém né késhill,por jo mé& pak se nje e treta t&
numrit t¢ anétaréve t& késhillit,néqoftese me statun
nuk &shté e parapar shumicé e vegant,votimi ne seancé
te késhillit &shté publik,pérve¢ nése késhilli nuk

vendos pér ¢éshtje t& posagme votimi té jet i fshehur.
Neni 27

dhe

rregullorja miratohet me shumic votash nga numri i

Statuti,buxheti,llogarija  vjetore e buxhetit

pérgjithshém i anétaréve t& késhillit.
Neni 28

Seancé e jashtézakonshme caktohet pér ¢éshtje sigurie
t& qytetaréve,pér gjéra q& kané ngjaré pér shkak té
rethanave t& jashtézakonshme(zjar,pérmbytje terrmet e
tj) dhe gjat¢ vizités t& delegacioneve t& huaja, kur
pérfaqsues i té njejtave doné q& t& i drejtohet

anétaréve té kashillit.

Neni 29

30. VcBojyBa miaH 3a MepKU M aKTHBHOCTH3A
HaJMHHYBalbe Ha (pUHAHCHUCKaTa HecTabWIHOCT Ha
OMNIITHHATA TIPEMJIOKEH O TpajJOHAYAHUKOT KOj €

3aI0JDKHMTEIICH 3a OINIITHHATA,

31. To wu3bupa nMUETO KOEe PaKOBOAU CO

rnoapayHara c€AOHHHLIA Ha MHHHCTCPCTBOTO 3a
BHAaTpPCLIHH paGOTH BO OonuTHHaTa BO COrJIJACHOCT CO

3aKOH;

32. To pasrnenyBa M yCBOjyBa TOAMINHHOT
M3BEINTa] 3a jaBHa Oe30eJHOCT Ha MOAPAYjeTO Ha
OMIUTHHATA, KOj IO JOCTaByBa [0 MHMHUCTEPOT 3a

BHATPELIHK paboTH U HAPOAHHOT NpaBobpaHuTen;

33. Moxe na JaBa rnperopaku Ha PaKOBOJHOTO

BHaTpewHu pabotu oJ oba

besbenHocra Bo cobpakajoT;

COBETOT;
35. @opmupa MOCTOjaHH | TMOBPEMEHH
KOMHCHH;
36. Bpuwmu ommenHH  oBjacTyBama  BO

COTJIACHOCT CO 3aKOH Bp3 fo0pata o/ oniuTa yrnorpeda
M Bp3 mnpupoanute OoracTBa  Ha mNoApayjeTo Ha

OMINTHHATA;

37. BocraHOBYBa OIUTHHCKH MNPU3HAHHjA M

Harpaju;

38. JlaBa Mucieme Mo npemior 3aKOHUTE KOH

CC NOHECYBAaaT BO ONIUTHHATA,

39. Bpwn gpyru uzGopu M UMEHyBama o]

CBOja HaJUIeXHOCT;



Sencé té jashtéyakonshme théret kryetari i k&shillit me
veté iniciativé,me propozim t& 1/3 t& anétaréve t&

késhillit,ose me propozim té kryetarit.

Ftesat pér seancé dhe propozimie rendit t€ dités iu
dorzohet anétaréve té késhillit né menyrén mé té
shpejt,para se té fillojn me puné anétarét e késhillit
votojn arsyen e caktimit t& seancés pa hapur debat pé

materialin.
Neni 31

Anégtarét e késhillit kan t€ drejt dhe detyrim té&
prezentojn dhe t& marrin pjesé né punén e késhillit si
dhe né& komisionet e saja t& pérkohshme dhe t&

pérhershme.

Anétarét né seancé t& késhillit kang t& drejté t€ japin i
propozime dhe t€ i shtrojn pyetje Kryetarit té

Komunés.

Antari i késhillit nuk mund t& merret né pérgjegjési
penale ose té arrestohet pér mendimin e shprehur ose
pér votimin né késhill.

Punédhénési &shté i detyruar ta lejoj nga puna
profesionale anétarin e késhillit pér t& prezentuar né
seancén e késhillit dhe né komisionet ku ai &shté

anétar.

Anétarét e késhillit kané edhe t& drejta dhe detyrime
tjera t&¢ definuara me statut dhe rregullore tjera né

pajtim me ligjin.

Neni 31

Antari i k&shillit nuk mund t€ merr pjes né proceset e

vendimit pér ¢éshtjet ku ai ose partneri i jetés,fémiu

40. loHecyBa Ipyrd oJuiyku 3a paGoTuTe O

CBOja HAJIEXKHOCT;
41.Bpum u apyru pabotu.
YaneH 26

Coseror Moxe na paboTH ako Ha ceHULIaTa
NpUCYCTBYBaaT MHO3MHCTBO OJI BKYMHHUOT Opoj Ha

YJICHOBH Ha COBETOT.

CogetoT oajiydyBa CO MHO3HMHCTBO I'J1TaCOBH O[
NMPHCYTHHUTE YJICHOBHM Ha COBETOT,HO HE MNMOMalKy 0j
€oHa TpE€THHa 0J BKYIIHUOT 6p0_] Ha 4YJIEHOBH Ha
COBETOT, aKO CO CTaTyT HE€ € TNpeABUAEHO nocedHo
MHO3HMHCTBO, I'laCalbeTO Ha CCOHHLMTE HA COBETOT €
jaBHO, OCBEH aKO COBETOT HE OINY4YHM 3a O44C/IHHU

nMpallarha riacameTo Aa € TPajHo.

Yaen 27

CTaTyTOT, GYI,IGTOT, rogvuiHata CMETKa Ha
6YI,ICTOT A ACJIOBHHKOT C€ NOHECYBaaT CO MHO3HHCTBO

r1acoBM 0], BKYMHHUOT Opoj Ha UJI@HOBH HA COBETOT
Ynen 28

BOHPG,H,H& CeHHIIa ce CBHKYBa 3a Mpaluarma o[

3Hayewe 3a OeszbeaHocra M CHCYpHOCTa  Ha
rpafaHuTe,3a npallaka KoM HacTaHalne Mopaau
BOHPEIHH OKOJHOCTH (MOKap,NomnyiaBH,3eMjOTPECH M
Cl) W MpM MoceTa Ha Jiefierauuja oji Apyra Apkasa
KOra MpecTaBHUK Ha McTaTa caka aa ce obpaTh Ha

YJIEHOBUTE Ha COBETOT,
Yien 29

BOHpeﬂHa CCIHHa ja CBUKYBa MpeTcenareyior

Ha COBETOT I10 COICTBEHA MHHLleaTHBa,Ha Npeajior Ha



:

ose fqiu i shkalle sé dyt& n& linj& ansore kané interes

financiar.

Anétari i késhillit &shté i detyruar q& tai informoj
késhillin pér ¢éshtjet ku ai ka interes financiar ose

interes personal.

Anétari i ké&shillit nuk mund t& punsohetnéi

administratés komunale né komunén ku ai punon.
Me ditén e punésimit né pajtim me paragrafin 3 t& kétij
neni do te konsiderohet se antari i késhillit ka dhéng

dorghegje.

Anétari i késhillit i punsuar n& ndermarrjet publike ge i
ka themeluar komuna nuk mund t& merr pjes né
procesin e vendimarrjes pér ¢éshtjet q& vendosen né

shérbimin(ndé&rmarrjen) publik ku ai punon

Neni 32

Angtarit t& késhillit i ndrpritet mandati para kohés qe

&shté i zgjedhur
-nése jep doréheqje
-né rast vdekje

-néqoftése &shte i denuar me vendim gjykate pér vepér

penale me burg me afat kohor mbi 6 muaj

-néqofté se viné né kundérthénie funksioni antar i

késhillit n& pajtim me ligjin t& zgjedhjeve lokale.

-néqofté se me vendim gjykate i &sht& mohuar njé pjes

mundésive dhe néqofté se nuk &shté banor i komunés.

Késhilli né seancen e radhés do ta konstatoj arsyen dhe

ditén e ndérprerjes t& mandatit t& anétarit t& késhillit

HajManky 1/3 ofl 4leHOBUTE Ha COBETOT WJM Ha

npemior Ha rpaloHavajTHHKOT.

[lokaHaTa 3a cefHHIATA CO MNPEIJIOKEHUOT
JHEBEH peJl ce J0CTaByBa J0 YJIEHOBHMTE HA COBETOT HA
HajOp3 MOXEH HauMH.Mpej OTNOuYHYBawe co pabora
UJIEHOBUTE Ha COBETOT rjacaT 3a OMNpaBJaHOCTa Ha
MPUYUHHUTE 32 CBHKYBambe Oes3

Ha CeJIHHlaTa

MarepujajiHa pacrpasa.
Yien 30

UneHoBUTE Ha COBETOT MMaaT [MpaBo MU
JIOJDKHOCT Ja TIPMCYCTBYBaaT M Jia YYeCTBYBaaT BO
paboTata Ha COBETOT M Ha HErOBHTE MOCTOjaHH WIIH

[TOBpEMEHH KOMHCHH.

UNeHOBUTE MMaar paBo Ha CEOAHULMUTE Ha

PaboTtonasenoT e moypkeH ja ro ocnoboau on
npodecronanHara pabora UJCHOT Ha COBETOT 3apajH
MPHUCYCTRO HA CEJHULUTE HA COBETOT M HA KOMUCHUTE

BO KOH € YJICH.

YUieHOBHTE Ha COBETOT MMaaT M APYTH Mpasa
NOJKHOCTH YTBPJIEHH CO CTATYTOT M JIPYTH IPOIMKCH,

BO COTIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.
Yien 31

YneHOT Ha COBETOT HE MOXKE Ada Y4eCTBYBaA BO
NMponecoT Ha OAJIYHYBAHmETO 3a Mpallamba BO KOU TOj
HJIH HECTOBHOT 6paqu Aapyrap, A€Te HIHW POJAHUHA O[]

BTOP CTENEH CTpaHH4YHA JIMHUja uMa PUHAHCUCKH UIH



dhe até:

-n€ raste si paragrafi 1 alinejalnga dita e mbajtjes s&
seancés dhe né rastet si paragrafi 1 alineja2,3,4,5 dhe 6

nga dita e pérmbushjes s€ kushteve.

Antarit t& ké&shillit mund ti merret mandati pa arsye

mungon 3 seanca rreshtazi

Pér arsyetimin e mosprezencés nga paragrafi 3 i kétij
neni vendos késhilli me shumic votash nga numri i

pérgjithshém i anétaréve né késhill.

Neni 33

Pér ndérprerjen e ¢éshtjeve q¢ i ka né kompetenca

ké&shilli formon komisione.

Komisionet e késhillit formohen si t& pérhershme po

ashtu edhe t& pérkohshme.

Mandati i komisioneve t& pérhershme zgjat sa vet

mandati i anétaréve té késhillit.

Pérbérja dhe kohézgjatja e mandatit t& komisioneve té
pérkohshme do té vendoset me vendim pér formimin e

tyre.
Neni 34
Komisione t& pérhershme t& késhillit jané:

-Komisioni pér formimin e buxhetit dhe zhvillimir rurl

ekonomik

-komisioni pér urbanizém,veprimtarai komunale dhe

pér mbrojtjen e mjedisit jetésor.
-komisioni pér shtépi dhe shérbime publike.

-komisioni pér statut dhe rregullore

JpYyr TUYEH UHTEpeC.

UneHor Ha COBETOT € [OKEH ja ro
MH(pOpPMHpA COBETOT 3a MpalllakaTa KoM Toj HuMa

(hMHAHCHCKM MU JPYT JIMYEH MHTEpPEC.

YneHoT Ha coBeTOT He MOXKe Aa 6une BpaboTeH
BO OMNIUTHHCKA aJMHHHMCTpallMja Ha OMNUITHHATA BO

Koja e u3bpaH.

Co nmenot Ha BpaboTyBatbe COracHO cTaB 3 Ha
OBOj ulleH Ke ce cMeTa JeKa 4JIeHOT Ha COBETOT

[MOOHE OCTaBKa.

YUneHor Ha coBeroT BpaboTeH BO jaBHWTE
Cily)kOHM KOM I'M OCHOBala OMLUTHHATA HE MOXE Ma
Yy4YECTBYBa BO MPOLECTOT Ha OIY4yBamhETO 3a
npaiuama ITO Ce OAHECYBaaT Ha jaBHarta ciyx0a BO

Koja e BpaboTeH.
Yiaen 32

Ha wuneHor Ha coBerOT MY [pecTaHyBa

MaHJaToT MPEJ UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOH € W30paH
-aKo ToJHece OCTaBKa
-BO C/1y4aj Ha CMpT

-aK0 € OCYJleH CO MpaBOCWJIHA TMipecyaa 3a
KMPHBHYHO JIEJI0 Ha Ka3Ha 3aTBOP BO Tpaek-€ 0J Haj

eCT MECELIH

-aK0 HacTamM CJiyyaj Ha HEMCNOMBOCT CO
(yHKLH]aTa 4IeH Ha COBETOT COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a

noxanHure u3bopu

-aKO CO IMPAaBOCHJIHO pelleHHe Ouae MUILIEH OJ
AeN0BHA CrIOCOOHOCT M ako mpectaHe aa Guje uTen

Ha OIIITHHAaTa.

CoperoT,Ha HapeiHata cejHuua ke ja



-komisioni pér mandate zgjedhje dhe emrim.
-komisioni pér mirénjohje dhe dhurata.

-komisionet pérbéhen nga 3 deri 5 anétaré t& késhillit

Neni 35
Komisionet né késhilli:
-debatojn pér ¢éshtjet pér t& cilat jané formuar
-japin mendime dhe propozime deri te késhill

-i  shqyrtojné  propozimet e  kryetarit t&
kumunés,anétaréve t& késhillit,iniciativat e qytetaréve

per fushén pér t& cilén jang formuar.

Neni 36

Komisioni pér financim,buxheti,dhe zhvillimi rural
ekonomik i shqyrton géshtjet ng lidhje me financimin e
komunés,buxhetin dhe llogarin vjetore,relizon kontroll
mbi punén financiare t& komunés,jep propozim né
pérgaditjen e ndryshimeve pér rebalanc t& buxhetit i
analizon dhe propozon né lidhje me planifikimin dhe
programimin t& zhvillimit rural ckonomik,pér uljen e
zonave ekonomike dhe

papunésis formimin e

aktivitete tjera.

Neni 37

Komisioni pér urbanizém,veprimtari

komunale,mbrojtjen e mjedisit jet€sor i shqyrton
lidhje

céshtjet né me planifikimin

urbanistik,infrastruktur komunale dhe relizimin e tyre

né komung,pér ¢éshtiet e punés t& shérbiméve te

themeluara nga ana e komunés si dhe ndermarrjet tjera

KOHCTaTHpa NpHYuHaTa U JeHOT Ha [IpecTanyBame Ha

MaHIATOT Ha YICHOT Ha COBETOT U Toa

-BO CiiyyauTe oJi cTaBoT | anuneja 1,01 neHor
Ha OJIpXKYBAaETO HA CEIHMUATA M BO CIYYAHTE O
U 6 cO0 [OeHOT Ha

cragor 1 anunen 2,3,4,5

HCITOJIHYBAHETO HA YCIIOBOT.

Ha uneHor na cosetor mowme na My Guje
O/I3¢MEH MAH/IATOT aKO HEONpaBJaHO OTCYCTBYBA OJ

TPH CCOAHHUIIH HA COBETOT 1O pea.

3a onpaBiaHoCTa Ha OTCYCTBOTO OJ] CTABOT 3
Ha OBOj WIEH OJUIydyBa COBETOT €O MHO3MHCTRO

FJIACOBU OJI BKYITHHOT OpOj 4JIEHOBHW Ha COBETOT.
Yaen 33

3a mpecranypame Ha Mpawama O CBOjaTa

HaJICHOCT COBETOT (hOPMHpPA KOMUCHH,

MOCOTOjaHU U MOBPEMEHH.

MaHpaToT Ha noc

KOJIKY U MAHJATOT Ha 4JICHOB

CocraBoTt u BPEMETPACHETO Ha MAaHIAaTOT Ha
[IOBPEMEHHTE KOMHUCHH Ke ce Onpenesy co oanykara

3a HUBHO (JOpMHparse.

Ynen 34

[locTojaHu KOMUCHM Ha COBETOT ce:

-Komucuja 3a dunacupame, 6yyer u nokanen

€KOHOMCKHM pa3Boj

-KOMHCHja 32 ypbanusaMm,  KOMYyHaJHu

)Iej HOCTH H 3allUTHTA Ha »KHMBOTHATAa CpeIHHa

-KOMHCHja 32 jaBHM J€JHOCTH M  jaBHu



pér rregullim t& pérbashkét komunal t& qytetit t&
Shkupit dhe vendbanimeve si dhe pér c¢éshtjet e

mbrojtjes t&€ mjedisit jet€sor dhe natyrés.

Neni 38

Komisioni pér shérbime dhe institucione publike i
trajton ¢éshtjet né kompetencé t& komunés,sa i takon
kulturés,sportit dhe rekreacionit,mbrojtjes sociale dhe
shéndetsore,sigurimit

fémirore,arsimimit  mbrojtjes

publik dhe trafikor si dhe mbrojtja kundér zjarit

Propozon metodologji pér caktimin e kritereve né
ndarjen e mjeteve pér cerdhet,shkollat fillore,sportin
ndihmesés sociale dhe mbrojtjes sé fémive dhe

aktiviteteve tjera t€ finansuara nga komuna.

Neni 39
Komisioni pér statut dhe rregullore:

-pércakton propozimin e statutit,i shqyrton iniciativat
pér propozim ndryshimimet e statutit dhe pércjell
zbatimin e tij si edhe ¢é&shtjet e réndésishme t&

karakter statutor.

-e pércakton propozimin e rregullores t& késhillit

-pergdit propozim mendim me propozim ligjet t& cilat
i pérkasin komunés dhe shqyrton akte tjera té

pérgjithshme né& kompetencé té késhillit

Neni 40

YCTaHOBH
-KOMHCH]ja 32 CTATYT U MPOIHCH

-KOMHMCH]a 3a MaHJaTHH Tpamama M300pH H

MMEHYBaba.
-KOMMCH]ja 3a NPUHAHK]a W HArpaau

KomMucuute ce coctaBeHu o 3 WiIH 5 ujieHa Ha

COBETOT.
Ynen 35
KoMHcHHTE HA COBETOT

-pacnpaBaatr 3a Tpaiiama oj obnacra 3a Koja

ce hopMHupaHu
-[aBaaT MUCJIEHba M MPEJJIO3M 10 COBETOT,

-T'H pasrneayBaat npeano3uTe Ha

rpagoHa4yaiHUKOT,HA  YJEHOBHTE Ha COBETOT H

MHHULMjaTHBUTE Ha rpafaHuTe of 06acTuTe 3a KoM ce

(opmHpaHu
Yien 36
Komucujara 3a dQuuancupame, Oyyer
JIoKaneH  eKOHOMCKM  pa3Boj TH  pasrjeaysa
npaimiawkara BO BpcKa €O (DMHAHCHPAILETO Ha

OMuITHHATa, OYUETOT M roJMlIHATA CMEeTKa, BPIIK
KOHTpo/a Ha (puHaHCHCKOTO paboTeme Ha ONuITHHATA
M JaBa MNpeAno3d 3a H3rOTBYBame Ha OIIYKH U
M3MEHM BO M3BPLIYBAKETO Ha OYLETOT OAHOCHO
pebanaHcy, r'm pasrielyBa M MNpeljara npaiiamara
OKOJly  TJIAHUPAaKkeTO U M[POrpamMHpareTo  Ha
JIOKaNIHHOT EKOHOMCKHM pa3B0j, 3a HamallyBame Ha
HeBpaboTeHOCTa, (JOPMHUpAE HAa €KOHOMCKH 30HM M

JPYrH aKTHBHOCTH.

Yaen 37



Komisioni  pér emrime,shkarkim dhe ¢é&shtje

mandatore

-Shqyrton dhe pérgadit propozime t& cilat i pérkasin

¢&shtjeve pér emrime dhe mandate

-shqyrton dhe pérgadit propozime pér zgjedhje,emrime

,shkarkime n€ kompetenc té& késhillit

-pércakton paga,kompenzime dhe t& hyra tjera pér

persona e ygjedhur ose te emruar

-pércakton shumen e kompenzimit t& rrogave si dhe
harxhimet ditore t& anétaréve t& késhillit,si dhe pér
harxhimet e béra gjat kryerjes s& detyrés t& cilén ia ka

besuar késhilli.

Kryetarin dhe anétarét e komisionit i zgjedh késhilli

ném seancén e saj té par

Komisioni p&r mirénjohje dhe dhurata

-merr iniciativa dhe propozime pér mirénjohje si dhe i
shqyrton iniciativat dhe propozimet pér mirénjohje t&
dorzuara nga subjektet tjera

-jep mendim pér propozimet € dorzuara

- jep propozm dhe i shqyrton ato pér zgjedhjen

qytetar t&€ nderit i komunés.

-ben organizim solemn né doryimin e mirénjohjeve
dhe dhuratave si dhe e informon publikun p&rmes
mjeteve t€ informimit,

Neni 42

Kryetarin dhe anétarét e dhe komisionin i zgjedh

késhilli me propozim t& komisionit pér ¢éshtjen e

Komucujata 3a  ypbanusam, KOMyHaIHU

IlejHOCTH, 3allTHTa Ha DJKMBOTHaATa CpeavHa TI'H

pasriejlyBa npaiiamara ypOaHuCTHYKO

on
HH(]pacTpyKTypa M

HEjBHHaTa peannsauuja BO ONUITHHATA, NpatiamaTa o

njiaHupame, KOMYHalHarta
paboTarta Ha jaBHMTE cnyxOu GopMupaHu on crpaHa
Ha OMNIITHHATA KAaKo M [APYTuUTe jaBHU ciyxkOu 3a
3a€[IHUYKOTO KOMYHAJIHO ypeayBame Ha IpajioT
Ckollje U HaceleHHUTEe MecTa, KaKO W Mmpalamara Of

3alITHTa HA )KHUBOTHATA CPEJIMHA U MpUpojaTa.
UYnen 38

Komucujata 3a jaBHM JejHOCTH M jaBHH
YCTAHOBH I'M pasrjielyBa npatuawara o0/l Ha UIe)HOCT
Ha OIITHHATA, @ KOW CE OJHEeCyBaaT Ha KyJITypara,
CIIOPTOT W peKpealujaTa, COLMjajiHaTa 3allTHTa M

3alITUTaTa Ha Jeuara, oOpasoBaH

a0l g
PP EETR

;3“.

3alITHTa, jaBHaTta Oe3bemHocT

cobpakajoT, KaKo W NMPOTHBIIOKA

[lpennara Mmeroposoruja
KPUTEpHYMH 3a pachnpenenda

=
rpajiIMtHKHTE,0CHOBHUTE YUMJIMLLITA
,KyNTypaTa,crnopToT COLMjaHaTaA M 3alITHTATa Ha
Aeuara M JpYruTe AaKTUBHOCTH (PMHAHCHpAHH Of

OMIUTHHATA.
Yien 39
Komucujara 3a cTatyT 1 nponucu

-r0 yTBpAyBa MNPEAJIOrOT Ha CTaTyTOT, I
pasrjielyBa MHULIMjaTHBUTE W TPEIJIO3UTE 332 M3MEHa
Ha CTAaTYTOT M ja CJielu HeroBaTa MpUMEHA M TH
pasriiefilyBa HauyeJHMUTE Mpalmiama Of CTaTyTapeH

Kapaktep



mandateve,zgjedheje dhe emrim.

Partit politike q& participojn€ né ké&shill né ményr
proporcionale duhet te pérfagésohen né€ numrin e

pérgjithshém té anétaréve népér gjitha komisionet.

Neni 43

Ményrén e funksionimit t& komisioneve pérséaférmi e

pércakton rregullorja e késhillit.

Neni 44
Shpérbérja e késhillit:

1késhilli shpérbéhet nése pér shpérbrjen e tij shprehet

shumicae antaréve t& késhillit
2 késhilli shpérbéhet edhe nése:

-nése pérséri sillet vendim i cili mé paré ishte anuluar

nga gjykata kushtetuese e RMV

-sillet vendimi me te cilin rezikohet suveriniteti dhe

integriteti teritorial i RMV

-nuk mblidhet pér periudh& mé t& gjaté se gjashé muaj

-nuk e sjell buxhetin dhe llogarin vjetore t& buxhetit

deri 31 marrs vitin vijues

2. KRYETARI I KOMUNES

Neni 45

Kryetari zgjidhet me zgjedhje t& pérgjithshme direkte

me votim t& fshehur né pérputhje me ligjin pér afat

-ro yYTBpAyBa NpeajioroT Ha ACJIOBHHKOT Ha

COBETOT

-MOArOoTBYBa IIpEeAJIOr MHCCH:a 10 MNpeajior
3aKOHHTE KOHM c€ OaHeCyBaaT Ha ONTHHaTa H
pasriieayBsa M ApYTH ONMIUTH aKTH OJ HaIJICKHOCT Ha

COBETOT.
Yaen 40

Komucujara 3a maHpatHu npaiuama,n3bopu u

UMCHYBalba

-pasrnenyBa M noAroTeyBa IpEAJIO3HM KOW C€

OJIHECYBAAT HAa MaHAATHO-UMYHUTETHUTE Mpallamka

-pasriefyBa M [OJArOTBYBa TMpeuio3d 3a
u360p,UMEHYBakE U pa3pelllyBambe Ol Ha/UIe)KHOCT Ha

COBETOT

-onpenenyea IJiaTH,HaAAOMECTOUW W ApPYTH

NnprMakaHa H36paHH W UMCHYBaHH JHLUA W

-ja ompezenyBa BUCHHATA HA HAJIOMECTOKOT Ha
MaTHUTE M JHEBHUTE TPOLIOLM Ha 4YJEHOBMTE Ha
COBETOT,KAKO M HAa TPOIUIOLM HANpPaBEeHW BO
M3BPIIYBAaKETO 3aJauuTe Ha IUTO MM I'M JIOBEpPHI

COBETOT.

I'IpeueuenaTeJmT U YJICHOBHTE Ha KOMHCHjﬂTa

rH M30Hpa COBETOT Ha CBOjaTa MpB CeHHMILA.

Komucujara 3a npusHanuja u Harpaau

-MOKpPEeHYBa MHHMLIMjaTUBH W MNpeaio3d 3a
MpU3HAHMjA W TW  pasriefyBa WHMULMJaTUBUTE M
MpeJIo3uTe 3a INpPHU3HAHWja MOAHECEHH OJ IpYTH

cybjexTu

-JaBa MUCJIEHLE 10 MNOJHECEHHUTE [IPENJIO3H



kohor 4-vjegar.

Kryetari detyrén e tij e kryen né ményr profesionale.

Neni 46
Kryetar ng kornizén e detyrave:
-¢ paraget dhe e p&rfagéson komunén
-kontrollon ligjshmérin e rregulloreve t& kishillit

-1 prezenton rregullat e késhillit ng fagen zyrtare te

komunés
-garanton implementimin e vendimeve t& keshillit

-garanton kryerjen e obligimeve t& cilat me ligj i jang

leleguar komunés

-inicon dhe propozon sjelljen e rregullave  né

kompetenc t& késhillit

-propozon buxhetin vjetor dhe llogarin vjetore té

buxhetit komunal

-e realizon buxhetin e komunés

-emron drejtor t& ndérmarjeve publike t& cilat i

themeloi komuna né bazé té konkursit publik

-sjell vendim pér pércaktimin e tatimit t& pronés q&

giendet né teritorin e saj

-mban evidencé pér restoantet si edhe pér orarin e

punés s€ tyre te cilat punojn né teritorin e saj

-kontrakton objekte me gira ose pjes te objektit t&

institucioneve publike me ose pa pajisje

-obligohet menjéher ta informoj ministrin kompetente

-1aBa Mpeajno3u U I pa3sriienyea npemio3ure

3a NpornacyBaH-€ MnoyeceH Fpaf"aHIle Ha OfILUTHHAaTa M

-OpraHu3npa CBEYEHO OoabeNexyBame MpH
BpauyBame Ha MpHM3HAHMjaTA M Harpajute M ja
H3BECTYBA jABHOCTA TNpEKYy CPEACTBATA 34 jaBHO

MHbOpMHUpase,
Yien 42

[Ipecenarenor u unenoBure Ha komucuute ru
H3bHMpa COBETOT Ha MpeIor Ha KOMHCHjaTa 3a

MaHJaTHH Mpaliata H360pH U UMEHYBabA.

[pemnoror 32 u3bop  compxku OHOJIKY

KanJujaaThH KOJIKY LUTO ce H36MpaaT HJIEHOBUTE Ha

paboTHuTe Tena.

Ce YTBPJYBa CO IEJIOBHUKOT HA COBETOT.,
Ynen 44

Pacnywrame Ha coeror

1. CoBeroT ce pacnymra ako 3a Toa ce M3jacHu
MHO3HHCTBOTO OJ BKYNHHOT OpOj Ha YJICHOBM Ha

COBETOT;
2.CoBeToT ce pacnyIuTa H ako:

-[MOBOTPHO ce JOoHece MPOMUCOT ITo
NPETXOAHO OMJI MOHUIUTEH WK YKHHAT 01 YyTaBHHOT

cyn Ha PCM;

-JIOHECE OJUIyKa CO Koaj Ce 3arposyBaar



pér kryerjen e punéve nga sfera e vetqeverisjes lokale
pér ndodhjen njérit nga kushtet pér shpérbérjen e
késhillit

-gjaté léshimit t& parakohshém t& késhillit deri ng&
zgjedhjen e késhillit t& ri i kryen obligimet né
kompetenc té ké&shillit me kufizime t&€ pércaktuara me
ligj

-pérgadit rebalans t& buxhetit me q&llim t& kapércimit
t¢ pagendrueshméris financiare t& komunés té cilin e
miraton komisioni pér kapércimin e pagendrueshméris

financiare t& komunés

-rregullisht lajmron késhillin n& kryerjen e oblikimeve
ne kompetenca gé i ka n& pérputhje me ligjin

-vendos pér ¢éshtje juridiké pér drejtési,detyrime dhe
interesa pér persona fizik dhe juridik n& p&rputhje me
ligjin

-sjell rregullore pér sistematizimin e vendeve t& punés

t& administratés komunale

-vendos pér punsime,pér t& drejtat dhe detyrimet e t&
punésuarve né administartén komunale néqofté se nuk
¢shté rregulluar ndryshe me ligj

-garanton drejtési dhe shfrytézim ligjor,mirémbajtje
dhe mbrojtje t& pronésis s& komunés n& pérputhje me

ligjin dhe statutin

-kryen edhe puné tjera t& pércaktuara me ligj dhe statut

CYBEPEHHUTETOT W TEPHUTOPHjAlIHHOT HMHTErPUTET Ha

PCM:

-HE CE€ COCTaHE 3a NepuoJ nojonr ona wWect

MECCLH H

-HEC To JOHECE 6yU€TOT H rogvuiHara cMETKa

Ha OyyeroT 10 31 MapT TeKOoBHaTa rofuHa
2. I'pagponayasuuk Ha OnmmTHHATA

Yaen 45

['pagoHayanHUKOT ce n3bupa Ha
OMLITH,HEMOCPEHA M cnoboAHM H300pH €O TajHO
rjiacame€ BO COrJIACHOCT CO 3aKOH 32 NEpUHoA OX

4(4eTUPH)roIMHH.

['pajoHauanHukoT  cBojata  (yHKUMja ja

M3BpLIYBA NMPO(}ECHOHATHO.
Ynen 46

'pajoHayaJHUKOT BO PaMKHTE Ha CBOMTE
HaJIe)KHOCTH ,
- Ja mpectaByBa M 3acTanyBa OMIUTHHATA,

- Ja KOHTpoJMpa 3aKOHWTOCTA Ha MPOMKUCHTE Ha
COBETOT;

- TI'm objaByBa mpomucuTe Ha COBETOT Ha
CITy>OEHOTO ITACKIIO Ha OMUITHHATA;

- To obe3benyBa HM3BpIIYBAaLETO HA OJJIYKHTE
Ha COBETOT;

- T'o obesbenyBa wu3BpLIYBameTO Ha paboTuTE
KOM LITO CO 33aKOH M C€ [ellerdpaHd Ha
OMLITHHATA;

- I/lHuuupa W npeanara fOHECYBaHE€ Ha NPOIMUCH
O HAJIEXKHOCT Ha COBETOT,

- To npeaniara AOTHUWHWOT GyUET H TroJHlIHaTa
CMETKa Ha 6}’LI3TOT Ha OIlITHHAaTa,



Neni 47

Kryetari i paraqet rregullat e késhillit né fagen zyrtare

t€ Komunés sé& Studeniganit

Kryetari garanton implementimin e vendimeve t&
késhillit,

Neni 48

Kryetari &shté i obliguar késhillit t& i dorzoj raport pér
zbatimin e vendimeve t& sjellura nga ana e késhillit n&

xhdo tre muaj gjat vitit.

Pér kryerjen e obligimeve kryetariinformon késhillin

né rast neveoje s¢ paku 2 dy heré branda vitit

Neni 49

Néqofté se kryetari mendon se rregullorja e késhillit
nuk &€shté n& pérputhje me kushtetutén dhe ligjet
obligohet pér afat kohor prej 7 ditésh nga dita e
dorzimit,me vendim ta ndaloj shpalljen e tij me ¢ka do

t& i prezentoj arsyet e shfuqizimit.

Késhilli obligohet pér afat kohor prej 15-ditésh nga
dita e shpalljes s& vendimit nga paragrafi 1i kétij neni

ta shqyrtoj dhe t& vendos pas saj.

Néofté se késhilli nuk vérteton normativin,kryetari
obligohet ta shpall dhe njékohsisht t& ngris iniciativ
pé€r kushtuetshmérin dhe ligjshmérin e neneve t&
kontestueshém para gjykates s& Republikés t&

Magqedonis s& Veriut.

Per iniciativén e paragrafit 3 t& kétij neni kryetari
obligohet q& ta informoj ministrin pérkatése pér

kryerjen e punéve t& vetqeverisjes lokale

"0 usBpiryBa 6yyeroT Ha onuTHHaTa

M36upa aupexropu Ha jaBHMTe Cly>k6HM KOM r'u
OCHOBaJla OMNIUTHHATA BP3 OCHOBA HAa jaBeH
KOHKYpC

JloHecyBa pemieHuja 3a  yTepayBame Ha
JaHOKOT HA MMOT 3a MMOT KOj ce Haora BO
TEPUTOpHjaTa Ha OMINTHHATA,

Boau eBuaenuuja 3a yrocrurenckure o6jexty
M 332 paGOTHOTO BpEME Ha YrOCTHUTENICKUTE
objektn Kou paGoTar Ha TepuTOpHjaTa Ha
OMNMUITHHATA

CkiydyBa JIOrOBOpH 3a 3aKyn Ha 0GjeKTH Hiu
AeJIOBK Ha 00jEeKTH Ha jaBHH YCTAHOBH cO U Ge3
onpema

JomkeH e BegHaml nga  ro  W3BECTH
MHUHHCTEPCTBOTO HAJJIEN : Higtha Ha
paboture on  o6nacy !
camMoynpaBa 3a HacTaff
YCJIOBUTE 3a TMpeaBpes
COBETOT

[Ipu npejiBpemMeno paciy IPrRapae ey COBETOT 10
1300p Ha HOB COBET,I'M W3BpILYBA PADOTUTE O/
HAa[UIGXKHOCT HA COBETOT CO OMNpE/IE/IEHH
OrpaHuvyBama YTBPAEHH CO 3aK0H

[loprotsysa pebananc na 6yyeror Bo Hacoka
Ha  HaJMHUHYBame Ha  (uHaHCHCKaTa
HECTAOMIIHOCT Ha OIMIITHHATA KOj IO 0406pyBa
KOMHCHjaTa (OpMHpaHa 3a HaAMMHYBAaMbE Ha
unaHcuckaTa HecTABMIHOCT Ha OMIITHHATA

Penosno ro H3BCCTYyBa COBETOT
HM3BPILIYBAKHETO HA CBOMTE HAAJICIKHOCTH BO
COrTACHOCT Ha CTaTyToT

Pemasa 3a ynpasuu pa6oru 3a npasa,00BpcKu
W HMHTEPECH Ha MPaBHU U (U3HYKM JMLA BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH

JloHecyBa NpaBUIIHHK 3a cucTeMaTH3aludja Ha
paborHuTe MecTa Ha ONIUTHHCKATA



Neni 50

Kryetari i posazgjedhur merr detyrén nga i mé parshmi

me afat kohor prej 7-ditésh nga dita e zgjedhjes.

Kryetari n& ményr profesionale kryen detyrén.

Ne& kohén e kryerjes sé& detyrés kryetar nuk ka t& derjt

té kryej veprimtari tjetér profesion .

Kryetari nuk mund te merret né& prgjegjési penale ose

te arrestohet pér shprehjen e mendimit né késhill.

Kryetari vendos cili nga anétarét e késhillit do ta
zévend&oj né raste pamundésie ose mosprzence né

pajtim meprocedurén e pércaktuar me ligj.

Antarit t& késhillit i pushon detyra antar i ké&shillit né

kohen kur ai yévendéson kryetarin.
Kryetari i késhillit nuk mund ta z&vendésoj kryetarin.

Paga dhe kompenzimet tjera,si dhe kompenzimi antar i
késhillit ai i cili e zévendéson kryetarin pércaktohen

me ligj.

Neni 51

Kryetari nuk mund t& emrohet anétaré i organeve

aZIMMHUCTpALMja

- OpnyuyBa 3a BpaboTyBaweTo ,fpaBata H
JOJRDKHOCTHTE H oaro BOPHOCTPI':[‘C Ha
BpaboTeHUTE BO OMNIUTHHCKATa
aJIMMHUCTpaLMja ,JIOKOJNIKY T[OWHAaKy He e

Onpeac/JHO CO 3aKOH

- Ob6esbenysa NPaBUIJIHO H 3aKOHHUTO
KOPHCTEHE,0PXKYBAke M 3allTHTa
COINCTBEHOCTA Ha OMUITHHATAa ,BO COMIACHOCT
€O 3aKOH U CTaTyT U

Ha

- BpUIHM Jpyrd paboTH YTBPIAEHU CO 3aKOH H CO
CTaTyTOT.

Ynen 47

['pajoHauanHuKOT M objaByBa MpOMKMCHTE Ha

COBETOT BO ciayx0eH TIJIaCHMK Ha  OIIUTHHA
CryneHnyanu;
I'pajoHayalHUKOT ro obe3benysa

M3BPLIYBAKETO HA OJUIYKHTE HA COBETOT.
Ynen 48

['pagoHa4yanHUKOT € JOKEH Ha COBETOT Ja MY
MOJIHECYBA M3BELUTAj 332 M3BPILYBALE HA OJUIYKHTE
JOHECEHH OJ1 CTPaHa Ha COBETOT CEKOM 3(TpH) MECELH

BO TCKOT Ha roguHara.

3a uM3BplIYBare Ha CBOMTE HAUDKHOCTH

rpajoHa4aJHMKOT Tro MHGOpPMHUpa COBETOT MO

notpeba, a Hajmanky 2 (1Ba) naTy BO roJMHaTa.
Yien 49

AKO rpaJoHauYaHUKOT CMeTa JeKa MPONUCOT
Ha COBETOT HE € BO COrMNaCHOCT €O YCTaBOT H
3aKOHMTE, JOJKEH € BO POK OJ CeAyM [eHa Of AEHOT
Ha JIOCTAaBYBA-ETO CO pellleHHe Aa ro 3anpe HeroBOTO

o6jaByBare, cO Koe Ke rv oOpasnoku npuyMHUTE 3a



mbykqyrés,,drejtues dhe i organeve kontrolluese t&

shoqatave tregtarecdhe shérbimeve publike.

Kryetari nuk mund t& merr pjes né procesin e
vendimarrjes ku ai ose partneri i jetés,fémit ,ose
familjar t& brezit t& dyté t& cilat kan interes direkt apo

indirekt financiar.

Kryetari obligohet q& ta informoj késhillin pér

interesin nga paragrafi dy i ketij neni.

NE rastet ¢ paragrafit t& dyte t& ketij neni vendos njéri
nga anétarét e késhillit i zgjedhur n& ményrén e njgjt si

kryetari i késhillit.

Neni 52

NE raste pamundésie ose mungese deri 6 mujore
kryetarin e z&évendé&son antari i késhillit t& cilin e

pércakton kryetari.

Me afat prej 30 ditésh nga dita e marrjes sé funksionit
kryetari obligohet me vendim ta emroj antarin e

késhillit i cili do ta z&vendésoj.

Vendimin nga paragrafi 2 i€ kétij neni e paraget né

faqen zyrtare t& komunés.

Pér ditén ngjarjes s& pamundésis ose mungesén

kryetari e informon kryetarin e késhillit.

Anétarit t& késhillit i pushon detyra anétat i késhillit

pér kohén q& e zévendéson kryetarin.

3anupameTo.

CosetoT e Jioyken Bo pok oj 15 (netHaecer)
AeHa 0] IEHOT Ha 00jaByBalbeTO Ha PELICHUETO O]
CTaBOT | Ha 0BOj uNiEH, Ja ro pasriela PeieHHeTo U

Aa OONTY4UH [0 Hero,

AKO COBETOT HE IO [OTBPAH [POINHCOT,

rpagoHavdalJHHKOT € JOJDKEH Jia Tro OﬁjaBH H

HUCTOBPEMEHO Ja [TI0gHECE HHH].IHJ aTusa 3a
NMOBEAyBambE MOCTANKa Ha OLEHYBAILE Ha YCTaBHOCTA
H 3aKOHHTOCTA Ha

OCMOPEHHOT [MpPONKC  Mpej

ycTaBHHOT ¢y Ha PenyGnuka CeBepra Makenonuja.

3a WHMUMjATHBATA HA CTABOT 3 HA OBOj 4JICH
rpaloHa4YalHUKOT € JOJKeH jJa ro  WHpopMupa

MHHUCTEPCTBOTO HAJIEKHO 3a BpPIIECHE HA aboTuTe

Ynen 50

Hoous6panuor ['panonaua
AOJDKHOCTA OJf MPETXOJHHOT [ pasoHaky

OJ1 CelyM JieHa 0/, ICHOT Ha W300poT.

['pajonauanuukoT ja Bpum mpodecuoHanHo

cBojara QyHKUMja,

3a BpemMe Ha BplIemeTO Ha (yHKUMjaTa

[pajonauaniukor He Moxe ja  BpuuM  apyra

npodecHoHaNHa JejHOCT.,

['pajonavanuukor He Moxe na GHEe NMOBUKaH
Ha KDHBHYHA OArOBOPHOCT WM Jia Oujie NpUTBOpEH 3a

HCKaXXaHO Muciebe Ha CoBeToT.

[panonauannukorT  ompenenysa  koj  og

unenosute Ha CoBETOT Ke ro 3aMeHyBa BO Cllyyad Ha
MPEYEHOCT MJIH OTCYCTBO, BO COTJIACHOCT CO NOCTAMNKA

yTBpAeHa co CraTyToT.



Neni 53
Né komuné formohet késhilli i konsumatoréve,

Késhilli i shpenzimeve i shqyrton ¢éshtjet dhe do t€ i
pércaktoj propozimet q& sjellin shérbim kualitativ t&

nderrmarjeve publike né komuné.

Neni 54

Késhilli i konsumatoréve pérbéhet prej 7 anétaréve ku
3 jané pérfagsues e grupeve mé t& médha shfrytézues
té¢ shérbimeve publike dhe 4 jan& pérfaqsues té

qytetaréve shfrytézues té shérbimeve.
Neni 55

Anétarét e késhillit t& konsumatoréve i zgjedh késhilli
i komun&s me propozim té komisionit pér céshtje

mandatore,zgjedhje dhe emrime.

Mandati i anétaréve t& késhillit zgjat 2(dy) vjet.

Neni 56
[K&shilli i konsumatoréve:

-pércjell gjéndjen e dhénies s& shérbimeve t&

ndérmartjeve publike
-kujdeset pér zgjidhjen e problemeve t& qytetaréve gjat

shfrytézimit t€ shérbimeve nga institucionet dhe

ndérrmarjet publike t& cilat kryejn shérbime publike

-kujdeset pér avansimin e raporteve t& zyrtaréve

kundrejt shfrytézuesve t& shérbimeve

Ha unenor na CosetoT My MupyBa (pyHkuHjaTa
yjaeH Ha COBETOT 3a BpPEMETO Kora ro 3aMeHyBa

I"'pajoHayaIHUKOT.

IIpercenarenor Ha CoBeTOT HE MOXKe Ha TIo

3aMCHYyBa I"pa,r_IOHaqa.n HHUKOT.

ITnarara u Ha/lOMECTOLIMTE Ha
['paoHauyanHUKOT, KAKO W HAJOMECTOKOT 38 YJIEHOT
Ha CoBeToT KOj ro 3ameHysa [ pajloHayaiHUKOT, ce

ypeayBaat co 3aKoH.
Ynen 51

['pamoHauaTHUKOT He MOKE Ja Ouie UMEeHyBaH
3a YleH BO HAJ30pPHM, YNPaBHU M KOHTPOJIHK OpraHu

Ha TPrOBCKM APYLITBA U jABHUTE CIYHOHU.

['pafioHayalHUKOT HE MOXe Ja Y4eCTBYBA BO
NPOLECOT Ha OJJTYUyBabe 32 Mpallamba B0 KO TOj WK
HeroBHoT GpayeH apyrap, Aeua MM pojHWHA 10 BTOP
CTENEeH CTPaHMYHA JHHHMja UMa QUHAHCUCKM MW APYT

JIMYCH HHTEPEC.

["paoHayanHUKOT € JOJKeH Aa ro HHPOpMHUpa

CoBeTOT 3a MHTEPECOT 0J] CTABOT 2 Ha OBOj YJIEH.

Bo cayuyaute o cTaBOT 2 Ha OBOj 4JEH
04J1ydyBa elieH o7 4ieHoBute Ha CoBeToT M30paH Ha

HauMH Ha Koj ce u3dupa [Ipercemarenor Ha Coeror.

Ynen 52

3a BpeMe Ha CIpPEeYeHOCT MM OTCYCTBO /10
wecT Meceuu ['panoHavyanHUKOT ro 3aMeHyBa 4jieH Ha
Copetor Ha OmurHHaTa

KOj Tro HasHauyyea

I'pajloHa4aIHUKOT.

Bo pox ox 30 (tpuecer) meHa ox peHoT Ha



-organizon tribuna dhe debat publik ku do t& debatohet

pér p€rmirésimin dhe mbrojtjen e konsumatoréve

-kryen edhe detyra tjera t& pércaktuara me kété statut

ose me akte tj t& komunés.

IV. AKTET E ORGANEVE Ti KOMUNIES
a) Aktet e pérgjithshme

Neni 57

Statuti &shté akti bazé i komunds me t& cilin
pércaktohen g¢éshtjet bazé né lidhje me obligimet dhe
organizimin e komungs dhe pér ¢éshtje tjera t&

interesit t& saj.

Statuli i komunes miratohet né dy faza plan-statut dhe

propozim shkurtuar

—statut,os¢ me procedur t&
propozim-statut.
Statutin e komunés e miraton késhilli i komungs me

shumic votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve ne
késhill.

Neni 58

Késhilli sjell rregulloren e késhillit,vendimet,plane dhe
programe vendime dhe akte tjera propozon dhe merr

merr vendime.
Neni 59

Me rregulloren e késhillit rregullohet ményra e punés
s€ ké&shillit dhe komisioneve t& saja,procedurat pér

vendim dhe raportet me organet tjera,

Rregullorja e késhillit miratohet me shumic votash nga

numri i pérgjithshém i anétaréve t& késhillit,

Neni 60

mpesemMareTo Ha Gynkuujarta [pagonavanuukor e
AOJDKEH CO pELICHHE Ja ro Onpelend 4JIeHOT Ha

CosetoT koj 61 ro 3amenysan.

Pewennero on crae 2 ma oBoj wunen ce

o6jasysa Bo Ciyx6en I"macHuk na Onmrunara,

3a JICHOT Ha HACTAlyBaWETO Ha CrpeYeHOCTa
WM OTCYCTBOTO ['pajioHauaiHuKOT ro uupopmupa

[Ipercenarenor na Coseror.

Ha unenot na Coseror my mupysa byHkuumjara
@ien Ha CoBeT 3a BpeMeTo Kora ro 3aMeHysa

['pajloHauanumkor.
Yaen 53

Bo Onmrunara ce ¢opmupa Coser wna

MOTPOLIYBAYH.

Coseror Ha mnortpomyauute ke pasrneayea

KBJIMTETOT HA YCIYyrHTe Ha jaB

OntuHara

(cenym) uneHa,on kou 3 (Tpu) ce MPETCTABHULM Ha
TIOroJIEMUTE IPYNH Ha KUPUCHUUH Ha jABHUTE yCIyry
M 4 (4eTHpM) ce mNpeTcTABHULM Ha rparaHuTe-

KOPUCHHIIH Ha YCIIYTHTE.
Ynen 55

Ynenosute na Coseror Ha NOTPOLUIYBAYUTE '
n3bupa Coeror na OmnmTHHaTa Ha npejsior Ha
Komucujara 3a

MaHJaTHH  mpawmama,|u3bopy  u

MMEHYBamba,

Mangator Ha uneHoBute Ha COBETOT Tpae 2



Me vendim t& késhillit rregullohen ¢éshtjet e karakterit

lokal nga kompetencat e komunés.

Me vendim t&é késhillit themelohet administrata
komunale,ményra e funksionimit dhe themelohen

ndérmarjet publike.

Me vendim keshilli rregullon edhe ¢éshtj etjera né

kompetencé té saj.

Neni 61

vevdime kur shqyrton

Késhilli

raporte,informacione dhe analiza.

sjell

Keshilli propozon dhe merr vendim pér zbatimin e

rregulloreve dhe akteve tjera.

Neni 62

Procedurén pér sjellien e akteve t& pérgjithshme

rregullohet me rregulloren e késhillit.

Aktet e pérgjithshme dhe t€ tjera publikohen né fagen

zyrtare t& komunés.

Aktet e pérgjithshme hyn& n& fuqi 8 (dit€) nga dita e
publikimit me prejashtim kur késhilli e p&rcakton nga

dita e publikimit.

b) Aktet e veganta

Neni 63

(nBe) roiMHu.
Ynen 56

CosetoT Ha [oTpOoIIYBa4YHUTE:

- Ja cnemm coctojbaTta Ha JaBameTO Ha
YCJIYTH O/ CTpaHa Ha jaBHUTE ciyxk0u;

- Ce rpuwxu 3a pewiaBame Ha INpobsieMHTe
IITO rpafaHUTe I'M UMAaT NMpH KOPUCTEHE
Ha YyCJyrdTe OJ TpeTnpujatujata M
YCTAHOBUTE KOU BPLIAT JaBHU YCIYTH;

- Ce rpwxu 3a yHarpe/yBame Ha OHOCOT Ha
CNy)kKOCHHLMTE  KOH
YCIyruTe;

- Opranusupa jaBHU TPUOMHHM M TPKaJe3HH
Maci Ha KOM Ke ce pcamnpaBa 3a
yHampeznyBambe — 3a Ha
MOTPOLIYBA4YHTE, H

- Bpuu u apyru paboTH yTBpAEHH CO OBOJ
CraryT unu apyr akt Ha OnuTHHaTA.

KOPHUCHULHUTE Ha

3almTHvTara

IV. AKTH HA OPTAHUTE HA OIIIITHHATA

a) OnumTH aKkTH
Ynen 57
CraryroT € ocHoBeH akT Ha OuwTHHATa CO KOj
ce YTBpAYBaaT OCHOBHWTE Ipalliaka BO BpCKa CO
HAJUIGKHOCTHTE M OpraHu3auMjata Ha OnwtuHaTta

ApPYrd Ipaliamka ol 3HaUCLE 3a OnurtuHara.

Craryror Ha OnuutMHaTa ce JoHecyBa BO [BE
da3zn W Toa kako Haupr-Craryt u npenor-Cratyr,
WM BO CKpaTeéHa NOCTanka camMo0 Kako npejior-

CraTtyT.

Craryror Ha OnwrtdHata ro JoHecyBa
COBETOT CO MHO3MHCTBO TJIACOBH 0J1 BKYMHHOT OpOj

yneHoBu Ha CoBeToT
Ynen 58

CogeroT JOHECYBa ﬂeJ'IOBHHK Ha COBG'I‘OT,



Késhilli dhe kryetari né suaza t& detyrimeve sjellin

edhe akte t& veganta.
Keshilli sjell vendim pér emrime dhe shkarkim.

Kryetari sjell vendim,

Neni 64

Kryetari i komunés obligohet q& pér 7 (dit&) nga dita e
sjelljes s& vendimeve t& i publikoj né& faqén zértare té

komunés.

Neni 65
Pé&r aktet e publikuara béhet pérmbledhje e vegant.

Pérmbledhjen mund ta shfytézojn qytetarst dhe e

nj€jta t€ jet e publikuar ¢do dité.

V. FORMAT E PJESMARJES DIREKTE Tit
QYTETAREVE VE NDIMARRJE

KOMUNA

a) Ankesat dhe propozimet

Neni 66

Pér dhe

administratés s¢ saj qytetarét kan& t& drejt né

punén e organeve t& Kkomunés

ményr t€ organizuar apo individuale te dorzoj

ankesa dhe propozime.

Neni 67

Ankesat dhe propozimet dorzohen né formé t& shkruar

OIJIYKH, IJIAHOBH M MPOrpamM, peLieHHja, 3aKiyqoLu

U JpYyry akTH, 1aBa MUCJICHA U YTBPAYBa HACOKH,
Ynen 59

Co Jlenosomuukor Ha Coseror ce ypejypa
HauMHOT Ha pabota Ha COBETOT W HErOBHTE KOMHCHH,
MOCTANKUTE 3a OJUIy4YBame U OAHOCUTE CO APYruTe

OpraHH.

HenoBoanukor Ha CoBETOT ce JIOHECYBa CO
MHO3UCHCTBO I'JIaCOBH 0J] BKYTTHHOT Opoj Ha 4neHOBU

Ha CoBeToT.
Ynen 60

Co onnyka na CoBeToT ce ypejysaat paboTHTe

01 TOKa/HO 3Ha4YEhe 01 Ha e HOCT Ha OniTHHara.

Co

ONIUTHHCKATA aAMHHHCTpaLUja, Ce ypes

omryka Ha CoseroTr, ce

OCHOBa

Co omnyka Coseror vy

Mpawmama oJi CBOjaTa Ha|IeKHOCT.
Ynen 61

Cogerot NOHECYBa  3aK/y4OLld

pasrienyBa u3seiuTau, MHGOPMaLHK U aHATH3H.

CoBeToT /1aBa MUC/ICHE U YTBPLYBa HACOKH 3a

M3BPIIYBALE HA MPOMUCUTE U JIPYTH aKTH.
Yaen 62

[locrankara 3a AOOHECYBaWE Ha OILUTH aKTH ce

ypenysa co JlenoBonHukoT Ha CoBeTor.

Onwrture u apyrute aktu ce o6jaByBaar BO

Cny:x6en rnacuuk Ha OnutHHaTa.

Onmwture akTy cTanyeaar Bo cuia 8 ( OCMMOT )



apo me goj& me procesverbal si individ ose grup deri

te kryetari.

Pér ankesat dhe sugjerimet nuk paguhet taksg.

Neni 68

Dorézuesi asesi nuk mund t& mbart pasoja shkaku i

dorzimit t& ankesés e as q& mund t€ merret né

pérgjegjési.

Neni 69

Ményra e ankesave dhe propozimeve pérfshin
mbledhjen e t& dhénave,informimin,mendime pér
rrethanét me réndési pér vlerésimin e drejt t& bazés sé
ankesés,si dhe marrjen e masave t€ duhura pér mos
cenimin e t& drejtés s& parashtruesit ose cénimit t&

interesit publik.

Neni 70

Kryetari obligohet pér afat kohor prej 60 (ditésh) nga
dita e pranimit té ankesés ose propozimit nga

parashtruesi té i kthej pérgjigje.

Néqofté se ankesa apo propozimi nuk &éshté né suazén
e kompetencave te komunés,kryetari i dorzon deri te

organet kompetente dhe e informon dorzuesin.

¢) Tribuna poblike, anketa dhe propozime

IeH o1 AECHOT Ha 00jaByBameTO, & MO0 MCKIYYOK LITO

ro yrBpjyBa COBETOT CO I€HOT Ha 00jaByBamETO.
0) IloenuneuHu aKTH
Ynen 63

Cogeror ¥ ['pagoHayaJHUKOT BO paMKHTE Ha

caojaTa HaJICXKHOCT JOHECYBaaT NOCAHHEYHH aKTH.

CoBetoT JoHecyBa pelieHHja 3a wW300p M

MMEHYBabE.

Fpa;wﬂaqanumcor Ha OnwTyHaTa JOHECYBa

pelLieHue.
YUnen 64

I'papoHayanHukoT Ha OnwTHHATA € NOJDKEH
BO pok o1 7 (cenyM) ieHa 0J] AEHOT Ha J0CTaBYBaHETO
Ha akTute na ru objaBd Bo CuyxGen I'nacHuk Ha

OnurrhHara.
Ynen 65
3a ofjaBeHuTe aKTH ce BOAU nocebHa 36upka.

3bupkaTa MOXe [a ja KOpUCTAaT rparaHute M
ucTaTa ke UM Ouze craBeHa Ha yBUJ cekoj paboreH

JIEH.

V.ObJIMIIA HA HEITOCPEJJHO YYECTBO HA
I'PAIAHUTE BO OJIYUYBAILETO
OIIIOTHUHATA

a ) IIpercraBKH ¥ npeL103H
Ynen 66

3a paborata Ha opranute Ha OnmTiHaTa M
OMNIUTMHCKATa aJMHHMCTpalldja, TpafaHUTe KMaar

rpapo, TOE€AHMHEHYHO HJIKM 3a€AHHYKH CO [pYyrure Jla



Neni 71
Organet e komungs, gjaté sjellies sé akteve né
ingerenca (& tyre paraprakisht mund té organizojné
tribuna publike, forume n& bashkési, t& realizojné
anketa ose t& kérkojné propozime nga qytetarét.
Tribung publike organizohet kur sillen akte pér ¢éshtje
lokal,

mirémbajtie e

t& zhvillimit ekonomik nevoja komunale

(ujésjellés, pastértis€  publike,
mirémbajtje e rrugéve dhe rrugicave lokale) dhe
¢Eshijte tjera me réndési mé t& gjére lokale.

Mbledhja e propozimeve nga qytetarét pér zgjidhje té
¢eshjteve me réndési lokale do t& kryhet népérmjet
shpalljes n& lajmérim me t& cilin do t& ftohen qytetarét
t€ japin propozimet e veta,

Procedura, ményra dhe koha e realizimit t& njérés prej
aktiviteteve nga paragrafi 1 i kétij neni, do t&

rregullohet me Vendim nga organi i cili e organizon.

VI. PRONA DHE FINANCIMI I KOMUNES

a) Prona

Neni 72

Pronén e komungs e pérb&jns sende t& tundshme dhe
t€ patundshme, mjete né para dhe t& drejta.

Komuna pronén e fiton nga burime t& veta t& t&
ardhurave, népérmjet financimit nga ana e qyetatréve
0se me pjesmarje aktive t& tyre né nodnjé ményré

tjetér, nga dhuratat dhe baza tjera.

Neni 73

AOCTaBYBAAT MPETCTABKU U NPEIIO3H.
Ynen 67

[lpercraBkure u npeamosure ce nojmecysaar

BO I[THCMCHA HITH

dopma

3alHUCHHUK,ITIOCIUHEYHO

YCHO Ha

WIIH rpymnHo, 10

['pajonavanuukor.

3a MpeTcTaBKMUTE M MpEeano3uTe He ce Myaka

Takca.
Yen 68

HOﬂHOCHTBﬂOT HC CMee [aa TpnH LITETHHM
nocjeauud nopagu MogHECYBamE Ha NpeTcTaBKa,

HHTH T[IOpagHW Toa MOXKe Ja

Ouyne noBUKaH Ha

OZIrOBOPHOCT.

ITocranysamero

npemiosute  ondaka

3a OTCTpaHyBamEp Ha NoBpe€nara Ha I[1paBOTO Ha

MO/IHOCHTEJIOT WJIK MOBPE/Ia Ha jaBHUTE MHTEPECH.
Yaen 70

['paponavanuukor Ha OmuTuHata e JOJDKEH
HajIoLHa BO pok of 60 ( meecer ) sena on JIEHOT Ha
PUCMOT Ha NPETCTaBKaTa, OJHOCHO MPEMJIOroT, Ha

MIOAHOCHTEJIOT /ia My OCTaBH 06Pa3IoXKeH OroBOp.

AKO TIPETCTaBKATA WM MpPEMIOroT He ce
OMHECYBaaT Ha paboTaTa ol HA/IEKHOCT HA OpraHuTe
Ha OmwTunara, ['pajoHavanHukor ru JOCTaByBa J10

COOJBETHHOT HaJJIeXKEH opraH M 3a Toa ro M3BECTYBa



Pér blerje, shprongsim dhe ngarkim i pronés s€
sendeve t& patundshme vendos Késhilli.

Shprongsimi i pronés sé¢ komunés b&het vetém me ané
té ankandeve publike, n& pajtim me Ligj.

Cmimi i shitjes nuk guxon t& jeté mé i ulét se ¢mimi i
tyre né treg.

Mjetet e fituara nga shitja e sendeve mund t&
investohet vetém pér pérvetésim té sendeve t& reja ose

rikonstruim té sendeve aktuale t& komunés.

Neni 74
Komuna e evidenton pronés e veté dhe vlera e saj

shpaloset né llogaring vjetore.
Neni 75

Sendet n& proné t€ komunds mund t€ jepen né
shfrytézim subjekteve tjera nép&rmjet ankandeve

publike, né pajtim me Ligj.
b) Financimi

Neni 76

Burime vetanake té t& ardhurave jané:
- Tatime lokale;
- Kompenzime lokale;
- Té ardhura nga prona,
- Té&ardhura nga dénime té& caktuara me ligj;
- T& ardhura nga donacionet dhe

- Té ardhura tjera t& caktuara me Ligj.

T& gjitha kéto t& ardhura i cakton dhe fakturon

adminsitrata e komunés, ndérsa nése arrihet

marréveshje mundet edhe administrata e qytetit t&

MOJAHOCHUTEJIOT,
1) JaBHH TPHOHUHHU, AaHKETH M NMPeIJI103H
Yaen 71

Opranute Ha OmnuTHHATA, NPH JOHECYBALETO
Ha MPOMMCH OJ CBOjaTa HAJIEXKHOCT MPETXOAHO
MOJKAT Ja OpraHu3upaatr jaBHa TpuOuHa, (opymu BoO
3ae/HMLA, Ja CIpPOBEJAaT aHKeTH WIu jJa nobapaat

Npeao3u oJ] rparaHuTe.

JaBHa TpubMHA ce opraHuMsMpa Kora ce
JIOHECYBAAT TPOMUCH 3a [pallama Ol JIOKAJIHHOT
eKOHOMCKHM  pa3sBoj,  KOMyHasHM  mnotpebu  (
BojlocHabyBame, OJPXKYyBalbe Ha jaBHA UMCTOTA,
O/IpXKyBaIbe Ha JIOKAJTHU NAaTHIITA M YIULIK ) U JPYTH

rpatiama o1 NMoMHUPOKO JIOKaMTHO 3HAUCHE,

[Tpubupamse mnpepsio3d O rpafaHute 3a
pelasarbe Ha Mpalakka Ol NOKAJIHO 3HAUEHE Ke ce
BpLIK MpeKy 00jaByBare Ha COOMIUTEHHE CO KOE Ke ce

NnoByvKaart rpal’"aﬂme Ja napaat CBOH NpEAJIO3H.

[Mocrankata, HAYMHOT W  BPEMETO  Ha
npeseMame Ha €IHa OJi HAaBEJEHHUTE aKTHBHOCTH OJ
crasoT | Ha oBOj uneH, ke ce ypeau co Omnyka

JIOHECEHA OJ] OPraHoT KOj ja opraHusupail.

VI. COIICTBEHOCT W ®MHAHCHPAILE HA
OINIITHHATA

a ) ConcTBeHoOCT
Yoen 72

Concreenocta Ha OnmTHHATA ja COYMHYBaaT
HEMOJBMXKHHU W NOJABHIKHYU CTBAapH, MapMyHU CPEACTBa

U npaga.

ConcreeHocra OnurtvHara ja CTeKHYBa Of



Shkupit.
Neni 77

Komuna financohet nga burimet e veta té t& ardhurave,
t€¢ ardhura nga tatimet, t& ardhura nga Buxehti i
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut dhe buxhetet e
fondeve, t& ardhura nga huaté né pajtim me Ligj dhe

t€ ardhura tjera tl caktuara me Ligj.

Komuna ng korniza t& ingerencave, disponon vet me

burimet e veta t& t& ardhurave.

Neni 78

T¢ ardhurat dhe shpenzimet e komunés pércaktohen

me Buxhetin e komunés.

Buxheti i komunés pérmban bilans t& t& ardhurave dhe
shpenzimeve t& Buxhetit, ndérsa bihet fjalé pér vitin
fiskal prej 12 (dymbé&dhjeté) muajve e cila fillon me
l-janar, ndérsa mbaron me 31 dhejtor]l né ¢do vit

kalendarik.

Neni 79

Propozim Buxhetin e komunés e cakton Kryetari i
Komunés dhe e dorézon deri te Késhilli i komunés pér

miratim jo m& vong& se mesi i muajit néntoré,

Késhilli i komun&s nuk mund ta shqyrton propozim
Buxhetin e komunés para kalimit t& 20 (njézet) ditéve
nga dita e dorézimit deri te késhilltarét e Késhillit t&

Komunés.

Neni 80

CONCTBEHU M3BOPH Ha TMpPUXOAM, MO nNar Ha
(hunancHparse o rpafaHuTe WK CO HUBHO YUECTBO Ha

ApYT Ha4MH, OZ1 MOJAPOLM U 110 JAPYTH OCHOBH.
Yaen 73

3a Kynysarbe, OTyyBame ¥ ONTOBAPYBAHE HA

COIMNCTBEHOCTA Ha  HEIBUKHHU CTBapH oOJIydyBa

CoBerorT.

OryfyBame Ha concrseHocta Ha OnwTHHATA
C€ BPLIK CamMO M0 AT Ha JaBHO HaJaBame, COrJacHO Co

3aKoH.

Hponaﬁcﬂa"ra [ICHa Ha CTBapHTe HE cMmee Ja

61’[,&8 [1oMana og HUBHATAa ltasapHa BPEOHOCT.

Cpencreata nobuenu ox  npojaxGara

CTBApHUTE MOXKE Jla ce HHBECTHpaaT caMO 3a

CTCKHYBAHWE HA HOBH WM  PEKOHCTPYKLMja

MOCTOJHH CTBAPH BO CONCTBEHOCT Ha O

OnwtHHata  ja
COINCTBEHOCT M HEj3HHATA MPOLEHK

roAMUIHATA CMETKA.
Yaen 75

Creapure BO concrBeHoct Ha OniurHHATA
MOXKAT Ja Ce J]afiaT Ha KOPHUCTEHE Ha APYrH cybjeKTH

110 NaT Ha JABHO HAJlaBabe, BO COTMNACHOCT CO 3aKOH.
0) ®uuancupame
Yuen 76

ConcTBeHn U3BOPH Ha MPUXOAX HA OMIITHHATA

ce .

Jlokanuure nanonu
- Jlokanuure HamoMecToIM
- Tlpuxonute ox concreenoct



Pér ¢do ndryshim t& Buxhetit t& komunés, pér
shpenzime t& miratuara e pércjellur me masa t€ cilat
do ti zmadhojné t& ardhurat e propozuara ose do ti
zvogélojné shpenzimet e tjera, Vendim sjell késhilli i

komunés.

Neni 80

P& mbulim t& kérkesave té pa parashikuara pér
shpenzime té cilat do té paraqiten gjaté vitit buxhetor,
nga shpenzimet e pérgjithshme rrjedhése dhe kapitale
vegohet rezerva buxehtore né lartési t& caktuar me
Ligj.

Pér shfrytézim t& mjeteve nga rezerva buxhetore
vendos Késhilli i komunés me propozim t& Kryetarit tl

komunés.

Késhilli i komun&s me vendim mund ta autorizon
Kryetarin e Komungs pér ményrén e shfrytézimit t&

rezervave buxhetore.

Neni 82

Né qofté se Buxheti i komunés pér vitin e ardhshém
nuk miratohet deri mé 31 dhjetoré né vitin aktual, do
té veprohet né pajtim me Ligjin pér buxhetet dhe
vendoset financim [ pé&rkohshém edhe até mé& sé

shumti pér 3 (tre) muaj.

Neni 83

Né fund t& ¢do viti fiskal pérgaditet llogaria vjetore €

Buxhetit t& komunés.

Llogariné vjetore t& Buxhetit, Késhilli duhet ta miraton

- Tlpuxomute 01 Ka3HHU YTBPAEHH CO 3aKOH

- Tlpuxonmute oj JOHALMM U

- Jlpyru npuxoju YTBpJEHH €O 3aKOH

Cute OBHE NMPHUXOJM T'M YTBPYBa M HarulaTyBa
OMIITHHCKATA aJAMWHUCTpaLMja, a aKo ce [OCTHrHE

JI0roBop ¥ aaMuHUcTpanujara Ha 'pan Ckomje.
Yaen 77

OnwtuHata ce ¢UHAHCUpa OJl CONCTBEHH
M3BOPU Ha MPUXOIH, TPUXOAH O NAHOLM, MPUXOAH OJL
Byueror na Penybnuka Cepepna Maxkenonuja u

Oyuerute Ha (OHIOBMTE, MPUXOAH O] 3aJ0/DKYBaHE

BO COIMJIaCHOCT CO 3aKOH M OJ JPYrd MpUXOIH
YTBPAEHH CO 3aKOH.
OnwruHara BO  pamMKHTE Ha  CBOMTE

HaJICXKHOCTH, CaMOCTOj HO pacroJjiara co COnCTBEHHUTE

M3BOPH HA MPUXOJH.
Ynen 78

[lpuxogute W Tpowouute Ha OnuiTMHATace

yrBpaysaar co byyeror Ha OnituHara.

Byuyeror na OnuruHarta coapu OunaHc Ha
npuxoauTe W TpollouuTe Ha Byyerot, a ce oxHecyBa
3a (uckanHa roauna of| 12 ( ABaHaeceT ) Mecel Koja
nouyHyea oA 1 — BU jaHyapu , a 3aBpiuyBa Ha 31 — Bu

JIEKEMBPH 0/1 CeKOja KaneHaapcka roJiuHa.
Ynen 79

[Ipennoror na Bbyyeror na OnwTHHaTa ro
yTBpAyBa ['pajioHaYanHUKOT M O J0CTaByBa [0
Coseror Ha OnTHHATA 33 NOHECYBaHe HE MOJOLHA

0]l cCpelMHaTa Ha Mecell HOEMBPH.

Cosetor Ha OnuiTMHATA HE MOXeE fAa IO

pasraneanysa npemajioror Ha B}’UGTOT Ha OnuTHHaTa



mé s voni deri m& 31 mars né vitin aktual, pér vitin

paraprak.

Neni 84

Realizimin e Buxhetit e kryen Kryetari I Komunés,
ndérsa mé konkretisht rregullohet me Vendimin pér

realizim t& Buxhetit t& komunés.

¢) Jo stabilitet financiar i komunés

Neni 85

Néqofi€¢ se konstatohen parregullési t&é dukshme né
punén finanicare t& komunls, né qofté se nuk shlyhen
borxhet e caktuara né afat t& caktuar, ng qofté se
llogaria ¢ komunés &shté e blokuar 30 dité kalendarike
ose me ndérprerje 45 dité kalendarik dhe nése komuna
I tejkalon pérkufizimet maksimale pér huazim,

paragqitet jo stabilitet financiar I komunés.

Neni 86

Nga data e fillimit t& procedures pé tejkalimi e jo
stabilitetit financiar pér ¢ka formohet Komision nga
ana e ministrit pér financa, komuna nuk mundet:
- Té sjellé vendime me t& cilat mund t&
zmadhohen detyrimet financiare;
- T& themelon shé&rbime publike (ndérmarje dhe
institucione publike)
- T&realizon pagesa pér detyrime té cilat nuk
jan€ né pajtim me Planin pér shkarkim t&

Jostabilitetit financiar t& komunés.

npex ucrekor Ha 20 ( nBaecer ) AeHa 0] JIEHOT Ha
NOCTaBYBAETO [0 coBeTHHLUTE Ha COBETOT Ha

Onurruyara.
Yaen 80

3a

Ol'IIIITHHaTa, 3a JOINOJIHUTEITHO YCBOEHH TPOIIOLH

CeKkoja mpoMmeHa Ha Byuyetor Ha

MpOMpaTeHO CO MEpPKH IITO Ke M 3roiemar
MPEJUIOKEHUTE MPUXOIM MM Ke TH HaManaT Apyrute
TPOLIOLM BO cpasMepeH usHoc, Ojuiyka J0HecyBa

CoOBeTOT Ha ONMIUTHHATA.
Ynen 81

3a noKpuBame Ha HerpeaBHAeHuTe Bapara 3a
TPOLIOLM KOW K€ C€ MojaBaT BO TeKoT Ha Bynerckara
FOZIMHA, OJ BKYITHUTE TCKOBHM W KalTUTAHH TPOLLOLH

ce wu3uBojyBa bBylerckara peseppa BO BHCHHA

YTBpJIeHa cO 3aKoH. 2 ;W\KA C&p
Q“"\ sx‘“PHUE”'w&'&
3a KopHCTeHEe Ha CPe/ACTBHTA @,[LA{B ercma@
C i Erk \\'4 . O
HA U
pesepa opnyuysa CoBeToT % ?{ i I

npetor Ha ['panonavanaukoT Ha ON ata, . S g’
%, /v‘ovujd §° Y
CoBeToT Ha ONLITHHATA CO OTYRAMOAETA 0

OBJIACTH FpaJIOHaIIaJ'IHHKOT 3@ HA4YHWHOT HA KOPHUCTEH:E

Ha byyerckara pesepsa.

Ynen 82
Ho konky Bygeror Ha Onmrenara 3a
HapeaHata roawHa He Oune goHeced a0 31 — Bu

NEKEMBPU BO TEKOBHATA TOAMHA, Ke ce [10CTalu
corniacHo co 3akoHOT 3a ByneTute u ce BoBemysa
BPECMEHO (pHHAHCHpare M TOa Hajaonro 3a 3 ( TpH )

MECCLIH.

Yaen 83



VILBASHKESIA LOKALE NE KOMUNE
Neni 87

Qytetarét né komuné vendosin edhe pér punét

e drejtpérdrejta dhe t& réndésisé sé pérditshme

nga jeta e tyre dhe puné népérmjet bashkésisé

lokale t& cilat mund ti themelojné& né pajtim me

kéte statut.

Neni 88
N& komuné si lloj t& bashkésive lokale mund té
themelohen né qytet — bashkési urbane, ndérsa

népér vendbanime — bashkési vendore.

Neni 89
Lloji i bashkésisé¢ vendore themelohet, né&
teritorin e qytetit pér njési urbane né pajtim me
planin urbanistik, ndérsa népér vendbanimet

né komunén e katastrés s& vendbanimit,

Neni 90
Iniciativé pér themelim t& llojit t& bashkésisé
vendore mund t& ngrejné sé paku 10% e
qytetaréve, banoréve né teritorin ¢ komunés ku
ka interes pér themelim t&€ ndonjé lloji té&

bashkésisé vendore.

Neni 91
Iniciativa pér themelim pérmban: parashtruesin,
pérshkrim, teritorin oér t& cilin kérkohet themelimi
i llojit t& bashkésisé vendore, arsyetim pér nevojat
pér themelim dhe nénshkrim i qytetaréve té

interesuar.

Neni 92

Ha kpajor Ha cekoja ¢uckanHa roauMHa ce

HM3roTByBa rojMiiHa CMETKa Ha ByueTOT Ha

OnuwTUHAara.

Foguminara cmetka Ha byperor, Coseror
Tpeba na ja ycBoju HajmouHa a0 31 — BM MapT BO

TEKOBHATA T0JlMHa, 32 MPEeTX0JHaTa rOJAHHA.
Ynen 84

Hsepwysamero Ha byyeror Ha OnwtHHarTa ro
BpiiK ['pazioHayanHUKOT, @ MOKOHKPETHO CE ypeaysa

CO oajlyKata 3a HM3BplLIYBam€ Ha ByUBTOT Ha

OnurruHara.
B ) POuHaHcUCKAa HecTAOHMJIHOCT Ha
OMIITHHATA
Ynen 85
Jlokonky ce  KOHCTaTHMpaaT  3HaYMTENHH

HENMpaBHJIHOCTH BO (bHHaHCI/ICKOTO pa60TeH)e Ha

OMINTHHATA, MOKOJKY HE C€ IUaTaT YTBPAEHHTE
IOJNrOBM BO OMpelefeH pOK, aKO CMETKarta Ha
onuruHara e Gnokupana 30 kaneHJapcku aeHa WK co
NpeKUHH 45 KaneHaapcKu JIeHa U ako ONLITHHATA 'Y
HaJAMMHE  MaKCHUMalHHMTE  OrpaHuuyBama  3a
3a/I0JDKYBabe, HacTaHyBa (MHAHCHCKA HECTaOMITHOCT

Ha OMIITHHATA.
Ynaen 86

On aTyMoT Ha MOYHYBame Ha MoCTankara 3a
HaJMHHyBame Ha (UHAHCHCKATa HecTabMIHOCT 3a
uro ce Gpopmupa Komucuja oj cTpaHa Ha MUHHCTEPOT
3a ()MHAHCHM,ONLUTHHATA HE MOXKE!

- Jla noHecyBa OAJIYKM CO KOW MOKAT ja ce
3rosieMaT (PMHAHCUCKHTE OOBPCKH;

- Jla ocHoBa jaBHH chyxbu ( jaBHM
NpeTnpujaTija H YCTAHOBH )



Qytetarét népérmjet llojeve t& bashkésis vendore,
n€ pajtim me k& Statut dhe vendimet pér
themelim pérkujdesen olr:

- Zgjidhjen e ¢&shtjeve nga infrastruktura komunale
pér teritorin pérkatés;

- Ndértim dhe mirémbajtje e objekteve me interes
publik (ujésjellés, rruge, shtépi kulture, objekte
sporti etj.);

- Mbrojtje e ambientit jetésors dhe natyrés;

- Rregullim dhe mirémbajtje e varrezave ng lagjet e
fshatrave;

- Ngritje e iniciativave pér rregullim t& hapésirés;

- Organizim i manifestimeve kulturore, sportive,
zbavitése dhe manifestime tjera,

- Puné tjera nga jeta e pérditshme e drejtpérdrejt pér

Jetén dhe punés s& Qytetaréve,

Késhilli pér llojet e bashkésive vendore jep
dhe

kompetente t& komunés, pér ¢éshtje nga lémia e

iniciativa propozime deri te organet

arsimit, shéndetésisg, mbrojtja sociale dhe ¢Eshjte

tiera me interes t& qytetaréve.
Neni 93

Punét nga neni 87 dhe 92 t& ketij statuti finansohen

nga:

-mjete (& cilat komuna do i nis ng formé& bashkésive

lokale me plane dhe programe pér zhvillimin e tyre.
-mjete t€ cilat qytetarét mes veti kontribojn.

-mjete t& cilat do t& j ndajn personat e interesuar fizik
dhe juridik.

-mjete nga ndihmat dhe shérbimet.
Neni 94

Organ i formave te bashkésive lokale Eshté késhilli.

- Ma Bpu nnakama 3a 00BpCKH KOM He ce
BO cornacHoct co I[lnaHoT 3a paspemrygarme

Ha  (QuHaHCHCKaTa HecTabHITHOCT  Ha
OMNIUTHHATA.
VII.LMECHA CAMOYIIPABA BO
OIIIIITHHATA
Ynen 87

['pafanure Bo Ommrunara OJUTyuyBaaT M 3a paboTuTe
Ol HCTIOCPE/IHO M CEKOjIHEBHO 3Hauewe o CBOjOT
KUBOT M paboTa M mpeky o6amuM Ha MecHa
CamMoynpaBa KOH MOXKAT Jark OCHOBAaaT COTJIACHO co
oBoj Cratyr.

Ynen 88
Bo Onmrrueata kako 00nMUM Ha MecHa camoynpasa
MOAT Jia Ce OCHOBAaT BO IPajCKOTO nojpauje —
ypOaHu 3aeiHMIM, a BO HacenenuTe MECTa — MECHH
3aeHHLIH,

KaTaCTapcKara ONIITHHA HA HACeNIEHOTO MECTO.
Yien 90

Wunumjatusa 3a ocnoratpe obmMuM Ha MecHa
CaMoynpasa MOXar Jia MoKpeHaT HajmManky 10 % op
rpafaHure, skuTenu Ha NOAPaYjeTo Ha OMIUTHHATA 3a
KOM MMa HHTEpEC 3a OCHOBAIbE Ha OGNHK HA MecHa

camoymnpasa.
Yaen 91

Muuunjatusata  3a OCHOBaWBE  COIPIH:
MOAHOCHTEN, ONMUC, Ha MOApaujeTo 3a Koe ce Oapa
OCHOBam€ Ha OOMHKOT Ha MecHa caMoynipasa,

00paznoxenue Ha noTpebuTe 3a OCHOBAILE M MOTIIHC



Késhillin e formojn qytetarét né formén e bashkésis
lokale né mbledhjen e qytetaréve me votim publik
pérderi sa késhilli nuk vendos q& votimi t& jeté i

fshehur.

Késhilli éshté i pérbér nga 7 deri 11 anétaré.

Mandati i anétaréve &shté 4(katér) vjecar.
Neni 95

Vendimin pér zgjedhje antar t& késhilit e shpall vet
késhilli nga pérbérja e saj 30 dité para kalimit t&

mandatit.

Nése vendimi nga paragrafi Inga ky nen nuk sillet
sipas afatit, vendimin per shpalljen e zgjedhjes s&
antaréve & ri t& Késhillit pér formim dhe zgjedhje té
késhillave zgjedhore, Vendim sjell kryetari i Komunés

né afat prej 15 (pesémbedhjeté) ditéve.
Neni 96

Propozimin dhe vendosjen e kandidatéve pér anétar t&

késhillit vendoset né mbledhjen e qytetaréve.

konsiderohen ata kané

qé

shumicén,gjegjésisht numérin mé t& madh t& votave

pér té ygjedhur

nga qytetarét prezent.
Neni 97

Ményren e propozimit,vendosjes dhe zgjedhjes anétar
t& keshillit nga sé& aférmi vendoset me statut né formén

bashkésis lokale.
Neni 98

Pér anétar t& zgjedhur merren kandidatét q& morren
shumicén gjegjésisht shumén mé t&€ madhe t& votave

nga votuesit.

Ha 3aMHTEPECUPAHHUTE rpalaHu.

MHuumjaTiBaTa 3a OCHOBakE Ce N0CTaByBa 110
CogetoT Ha OniITHHATA KOj ja pasriie[lyBa H OLEHYBa
JIAJIM C& MCIIOJHETH YCJIOBUTE 3a OCHOBALE Ha ENIEH O/1
0OMIIMTE HA MECHa camMoyIpaBa W JOHecyBa OUIyKa

3a OCHOBAILE,
Ynen 92

['pafankre npeky obnuuMre Ha MecHara
camoyrnpaBa, BO coriacHocT co o0Boj CraryT H
OJUTYKHTE 38 OCHOBAIbE C& IPUKaT 3a:

- Pemapame Ha mnpaiiakba OA KOMyHanHa

uHbpacTpyKTypa 3a COOJIBETHOTO
nojpadje;

- MHarpanba v oapxyBame Ha oﬁjék'm on
jaen wuHTepec (  BOMOBOAM, Y/HMLH,
KyJNTYPHH JIOMOBH, CTIOPTCKH OO]EKTH H JIp.
)i

- 3amTHTa Ha OKMBOTHaTa CpejvHa H
NpUPOJATa;

- Ypenysame U OLDXKYBame Ha rpobuuITaTa
BO ceJicKuTe HacesOu; '
- TlokpenyBatbe MHMLIMjATHBA 3@ yPelyBarbe
Ha MPOCTOPOT;
- Opranusupame  KyITYpHH,  CIOPTCKH,
3a6aBHU M JIpyr¥ MaHU(ecTaunu 1
- Jpyru pabotu ol Heﬁocpenﬁo
CEKOjJHEBHO 3HA4EHE 32 JKUBOTOT W
paboTaTa Ha rparaHuTe.
CoseToT Ha OOJHMLIMTE HA MEcHaTa caMmoyrnpasa J1aBa
MHUIMjaTHBA M TPEIJIO3H 10 HAMIEKHUTE OpraHu Ha
OMIITMHATA, 3a npamawa of  obsacta
06pa30BaHHETO, 31PABCTBOTO, COBHjA/IHATA 3aLUTHTA U
JPYTH Npallaka o/l MHTEepeC Ha rparaHuTe.

Ha

Ynen 93
PaGotute of ui. 87 1 92 Ha oBoj CratyT ce
(buHaHCHpaaT Ox:
- Cpenctsa kou mro OnmTuHara ke UM TH
OJICTalu obnuuure MecHa

Ha Ha



Neni 99

Késhilli nga anétaret ¢ vet zgjedh kryetarin i cili e

pérfagéson dhe e prezenton bashkésin lokale,

Késhilli sjell statut me t& cillin rregullohet puna né

formén e bashkésis lokale si dhe programen e punés
Neni 100

Kryetari me vendim mund t& delegoj kryerjen e
detyrave t& caktuaraté interesit direkt ose te interesit t&
pérditshém pér jetén dhe punén e banoréve ,t€ kryetarit

t€ késhillit né forme vetqeverisje lokale.

Mjetete e nevojshme pér kryerjet e detyrave t&
paragrafit | t& k&tij neni pércaktohen me vendim pér

delegimin e kompetencés .

Me vendim caktohen organet dhe ményrjen e
mbikqyrjes mbi kryetjen e detyrave nga paragrafi | i
kétij neni.

Neni 101

Administrata komunale i kryen punét profesionale
administrative-teknike,punét e llogarive financiare té&

organit né formé bashkési lokale.

Kontroll mbi harxhimet q& do t& transferohen kryerjen

¢ punéve t& deleguara kryen administrata komunale,

VII. MENYRA DHE PROCEDURA E
PERCAKTIMIT DHE PERDORIMIT TE
STEMES DHE FLAMURIT Tk KOMUNIES

Neni 102

Stema dhe flamuri i komunés pércaktohet me vendim
t& késhillit.

camoyrnpaBa COIJIaCHO €O [JIAHOBHUTE W
MpOrpamMuTe 3a HUBHHOT PasBoj;

- Cpeacrsa wro rpafanute HEMOCPEeHO 1
3JIpy)KyBaar;

- Cpencrsa ITO Ke I u3aBojaT
3aMHTEPECUPAHUTE NPaBHU W (PUIMYKH
NHLa;

- Cpencrtsa on HamoMecT Ha YCIYrH U

- Tomapouu u npyru cpencrea.

Ynen 94
Opran Ha o6nuuuTe Ha MecHa camoyrnpasa e Coseror.
CoBeroT ro usbupaar rpafaHute Ha OBIMKOT Ha
MeCHaTa camoyrpasa Ha CoOup Ha rpafaHu co jaBHo
rinacame, nokonky CoGUpoT He oa1yuH riacawmero aa
Ouze rajHo.
CoseroT e cocraseH o 7 (cenym) no 11 (epaunaecer

) uneHa.
ManpatoT Ha uneHoBHTe Ha CORETOT TPas n pH)
FOJIMHH, Vo)

Ynen
Omnyka 3a pacnuirypame Ha Hal
Coseror nonecyBa CoBeroT RO
Hajpouna 30 (tpuecer) jena np
MaH/JIaToT.
Axo Opmykara oz ctaB | Ha 0BOj YJIEH He ce JoHece
BO YTBpACHHOT pok, Onnyka 3a pacnuinypame Ha
1300p Ha uneHoBu Ha COBETOT 3a dopmuparme u uz6op
Ha u30Mpayku onGopw, moHecyBa I"'papoHavanumkor
Ha OmwruHata Bo pok ox 15 ( netHaecer ) neHa.

Yaen 96

Hpennarame u yrBpaypame Ha kanaumaTH 3a WicHOBH
Ha CoBeToT ce Bpu Ha Cobup Ha rparaHiu,

3a yTBpHEHM Ce cMeTaaT KaHAMIATHTE KOM nodune
MHO3HHCTBO, OJIHOCHO HajroiaeM 6poj rilacoBu of
npucyTHUTE rpalaHu Ha Cobupor.

Yiaen 97

[locranka 3a npeanarame, YTBpAyBawe U H360p Ha
“ieHoBM Ha CoBeroT nobiHCKy ce ypelysa co



Pér caktimin e stemd&s dhe flamurit t&€ komunés

késhigéi shpall konkurs dhe formon komision.
Neni 103

Komisioni nga punimet e arritura pas shpalljes s&
konkursit vendos propozimin pér stem pérkatésisht
flamur t& komunés dhe e dorzon deri te késhilli i

komunés pér miratim.
Neni 104

Késhilli me shumic votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve té késhillit vendos pas propozimit t&
komisionit.Vendimin e késhillit pér caktimin e
stemés,pérkitazi flamuri i komunés &sht€ pjesé

pérbérse e statutit t& komunés.
Neni 105

Stema e komunes pérdoret né pérberje me vulen e

komunés.

Stema e komun&s mund t& pérdoret edhe né ftesa
zyrtare,urime,edhe né akte tjera qe i shfrytézon

Keshilli dhe Kryetari.

Késhilli mund t& lejoj pérdorimin e stemé t& komuné&s
edhe personave fizik dhe juridik néqofté se vlerson se

#shté né interes t& Komunés.

Neni 106

Flamuri i Komunés vendoset pérpara godinés s&

Komunés dhe né vend t& dukshém.

Flamuri i komunés theksohet edhe gjat takimeve
ndérkombétare,né gara dhe takime tjera né té cilat ajo

prezenton osé merr pjese.

CratyToT Ha 00JMKOT Ha MEcHaTa camOyIpaBa.
Yjen 98

3a wu3bpanu uneHoBu Ha CoBeToT Ce cMmeraar
KaHaujaTd Kou JoOune MHO3MHCTBO  OJHOCHO
HajroneM Opoj Ha rjacoBM O H30MpayuTe KOH
rnacane.

Ynen 99

CoBeToT 0J] CBOMTE YJIEHOBM M30Upa mpeTcelaTen Koj
ro npercraByBa M 3acTaryBa OOJMKOT Ha MecHarta
camoymnpasa.
Cosetor poHecyBa CraTyT co KoOj ce ypenysa
paboTtara Ha OOMMKOT HAa MEeCHaTa caMoyIlpapa Kako
nporpama 3a pabora.

Ynen 100

['pagonavanHuKoT Ha OmuTHHATA, CO PELlCHUE MOXKe
Ja JeNlervpa Bpluee Ha onpeneneHa pabora of
HEMoCpefieH HHTEepPeC M CEKOjAHEBHO 3Haueke 32
)KMBOTOT M paborara Ha )UTenuTe, Ha IIpercenarenor
Ha CoBeTOT Ha 00/IMKOT Ha MecHaTa caMOyIpaBa.
Cpencreara MoTpeOHM 3a M3BpLIYBame Ha pabortuTe,
oJ cTaBoT 1 Ha OBOj uleH c€ YTBpPAyBaaT BO
pELIEHHUETO 3a JAENIETHPAH-E HA HAaUICKHOCTA.
Co pellieHHETO ce OMnpe/ie/lysa OpraHoOT M HAUYMHOT Ha
BpILEH-E HA HA/(30p HaJl U3BPIIYBAKETO HA paboTHTe
Ol CTABOT | Ha OBOj UJIEH.

Ynen 101

OnuTHHCKaTa aAMHHMCTpalMja r'M BpIUK CTPYYHHMTE,
aJIMMHUCTPATHBHO-TEXHUYKUTE M CMETKOBOJCTBEHO
¢uHancuckute paboOTH Ha OPraHoT Ha OOJMKOT Ha
MecHaTa caMoyIpasa.

KouTpona Haji TPOLICHETO Ha CPEACTBaTa WTO Ke
Oujar npeHeceHW 3a H3BpIIYBamke Ha AEJIerupaHuTe
HAJIJIEXXHOCTH BPILK OMIUTHHCKATA aJMMHUCTpALM]a.

VIIL HAYHH )41 IOCTAIIKA 3A
YTBPAYBAILE U YIIOTPEBA HA TPEOT H
SHAMETO HA OIIIUTHHATA



Neni 107

Stema dhe flamuri i komunés nuk mund t& pérdoren
néqofi€ se jané t& démtuara ose giendja e tyre &shté e

pa pérshtatshme pér pérdorim.

IX. MBROJTJA E TE DREJTAVE TE
KOMUNES

Neni 108

Iniciativén pér vlersimin e kushtetuetshméris té
ligieve,te akteve t& pérgjithshme t& Ministrive dhe
organeve tjera drejtuese shtetit me t& cilat cenohet
pozita kushtetuese dhe ligjore e komunés,mund t&
ngris késhilli pérkatésisht Krytari deri te Gjykata

Themelore e Republikés s& Maqedonis t&Veriut,

Neni 109

Kryetari i komunés ka t& drejt t& kérkoj mbrojtje
ligiore pérpara gjykatave kompetente atéher kur
Komunés i pengohet pérmbushja e kompetencave qé
iu jané dhéne me kushtetut, ligj ,me akte dhe aktivitete
nga organet drejtuese shtetrore dhe nga Qveria e

Republikés s& Maqedonisé s& Veriut,

X. PROCEDURA PiER NDRYSHIM DHE
PLOTESIM TE STATUTIT T KOMUNES

Ynen 102

I'pGor u 3namero ma Onmrrubara ce YTBpAYyBaar co

Onnyka na Coaetor.

3a yTBpAyBae Ha rpGoT U 3HAMETO Ha Onmwtunara,

CoBeToT pacruirysa KOHKYpC 1 00pa3yBa KOMHCH]a.
Yiaen 103

Komucujata on  npucturnarure TPYIOBH  TO
00jaBEHHOT KOHKYPC yTBpiyBa apeanor 3a  rp6,
OMMHOCHO 3Hame Ha ONINTHHATA ¥ IO AOCTABYBA JI0
Cosetor Ha OnmtHHaTa Ha YCBOjyBarbe.

Unen 104

CoBeTOT CO MHO3MHCTBO TIAcOBM o BKYITHHOT Opoj
Ha YJICHOBU Ha COBETOT OJJIydyBa 110 MPEATOTOT Ha
KoMHcHjara,

Onnykara na Coseror 3a YTBpIyBae Ha rpo,
OLHOCHO 3Hame Ha OniuTHHATaf '
CratyToT Ha onuTuHaTa. /

ne4yatoT Ha OmnirTHHAaTa.
I'p6or na Oniwrrnara Moxe na ce ynoTpedyBa M Ha
O(ULMjaTHH MOKAHH, YECTHTKH M HA CITMUHH AKTH LLITO
ru kopucrat CosetoT u ['pajjoHaYaIHUKOT.

Coseror moxe ja onobpu ynotpeba Ha rpbor Ha
Onuwrrunata Ha Qusnuky u NPaBHH JIMIA, aKO OLICHH
AeKa e Bo uHTepec Ha OnuTHHaTa.

Yaen 106

3namero Ha OnwTHHATA Ce HCTaKHyBa Ha 3rpajaTa Ha
OmuTHHATa M HA BUIHM MecTa BY OmutHHara,
3HameTo Ha OmTHHATA MOXe 1a ce UCTAKHYBa W MpH
MeryHapOaHU cpenbu, HaTNpeBapu U Ipyru coOMpH Ha
KOM y4ecTBYBa HJIM € npe3eHTHpaHa OnuTHnara,

Yaen 107

['pGot u 3Hamero Ha Onmrunata we cMeat ga ce



Neni 110

Ndryshime dhe plotésime té Statutit mund t€
propozojné s& paku gjysma e angtaréve t& Késhillit t&
Komunés, Kryetari i i komunés, ose s&¢ paku 10% e

votuesve té komunés.

Vendimin pér fillimin t€ procedurés pér ndryshime
dhe plotésime t& Statutit t& komunés e sjell Késhilli i
komunés me shumicé votash nga numri i pérgjithshém

i andtaréve t& Késhillit.

Ndryshimet e Statutit t& komun&s jang t& sjellura nése

pér t& kané votuar shumica e anétaréve t& Késhillit.

XI. MIENYRA E REALIZIMIT TH

DETYRIMEVE TE KOMUNIiS NE LEMINE E-

MBROJTJES Ni GJENDJE LUFTE
Neni 111

Ményra ¢ realizimit t& detyrimeve t€ komunés n&
léminé e mbrojtjes né& gjendje lufte, rregullohet me
Rregullore pér ményrén e realizimit t& detyrimeve t&
komunés né léminé e mbrojtjes né gjendje lufte, t&

cilin e sjell Késhilli i komunés.

XII. DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE
KALIMTARE

Neni 112

Aktet pér organizim dhe puné si dhe aktet pér
sistematizim t& vendeve t& punés do t& sjellen né afat

t& parapar ligjor.

ynotpeGyBaar ako ce OIITETeHH WJIM CO CBOjOT H3Iie]
ce HenoJo0HH 3a ynotpeda.

IX. SAIITHUTA
OIIIITHUHATA

HA IIPABATA HA

Ynen 108

MHvuMjaTvba 3a OLEHA Ha YCTABHOCTA HA 3aKOHWTE M
YCTaBHOCTA M 3aKOHWTOCTA Ha OINLWTHTE aKTH Ha
MuHucTepcTBaTa M Jpyrd OpraHd Ha Jp)KaBHaTa
yIpaBa Co KOM Ce HapyllyBa ycTaBHara roioxoa u
npaara Ha OnTHHATA YTBPJAEHH CO YCTaBoT H
3akoHuTe, Moxe ga mnoaHecar COBETOT, OAHOCHO
I'pagonauanuukot 1o Ycrapuuor Cya Ha PemyGiuka
CesepHa MakeJoHH]a.

Ynen 109
I'pajonadanauokT Ha OnmTHHATA MMa TpaBo Aa Oapa
CyJCKa 3allTHTA TMPEJ HAJICKHUTE CYJOBM KOra Ha
OmnmTHHATA W Ce TOMpeuyBa BpIIEHE HA JaJeHUTE
HaJJIeKHOCTH cOo YcTraB M 3aKoH,
AKTUBHOCTH Ha OpraHMTE Ha Jp)KaBHaTa yrnpasa W Ha
Bnanata na Peny6iuka CesepHa MakenoHuja.

CO aKTHh H

X. IMOCTAIIKA 3A NU3IMEHUA "
JOIIOJIHYBAIBA HA CTATYTOT HA
OITIIITHHATA.

Yaen 110

MsMenn u pomojHyBama Ha CTaTyToT MOXar Ja
npeioKaT HajMalKy €/Ha I0JIOBMHA Ol YJIEHOBUTC
pua Coperor Ha OmutuHata, ['pafoHayafHUKOT Ha
OnurruHata, win Hajmanky 10% on usbupaumte Ha
OnmtuHara.

Omnykara 3a KOH H3MEHH H
pononHyeame Ha CTaryroT Ha OMWITHHATA ja
noHecyBa CoOBETOT CO MHO3HMHCTBO TJIaCOBH OJ
BKYMHMOT 6poj uneHoBH Ha COBETOT.

Hamenute Ha CraryroT Ha OrniuTHHATa ce JOHECeHH
aKo 3a HUB IJacaje MHO3MHCTBO O] YJIEHOBHTE Ha
Coseror.

IpyUcTanyBame



Neni 113

Ky tekst i spastruar i Statutit hyn né fuqi nga dita e

shpalljes né Buletinin zyrtar t& komunés,

Kryetari i Kiéshil[t —

XI. HAYAH HA M3BPHIYBAILE HA
OBBPCKHTE HA OIILITHHATA ox
OBJJACTA HA OJBPAHATA BO BOEHA
COCTOJEBA

Yen 111
Haunnor na wmsspmysame mHa 00BpckHTE  Ha
ONIITHHATa oJ o0sacTa Ha oxGpaHaTa BO BoeHa
cocrojba, ce ypenysa co ITpaBUHUK 33 HAYHHOT Ha
H3BPIIYBae HAa OOBPCKHMTE HA OMINTHHATA 0J] O6IacTa
Ha onGpanaTta BO BoeHa COCTOjGa, KOj To JoHecyBa
Cogerot Ha onmTHHaTA.

XIL IPEOJAHU U 3ABPILIHU OJAPEABU
Yoren 112
AKTHTE 33 Oprandsaudja ¥ paboTa W akTuTe 3a

CHCTEMAaTH3aLUja Ha pabOTHUTE MecTa ke ce JoHecar
BO 3aKOHCKH INpEBU/EH POK.

Regaip;%P







